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TAKDİM

Kürt Bölgesel Yönetimi, Irak’ın işgalinden sonra ülkenin geri kalanından farklı bir manzara çiz-
miştir. Irak’ın büyük bir kısmı siyasi istikrarsızlık, iç savaş ve alt yapı sorunlarıyla boğuşurken 
Iraklı Kürtler tarihi kazanımlar elde etmişlerdir. Irak Anayasası’nda federal bir bölge olarak ta-
nınmasıyla birlikte 1991’den itibaren yaşadığı iç dönüşüm için daha güçlü bir taban bulan Iraklı 
Kürtler kendi içlerinde ise siyasal farklılıklarını Bağdat’a taşımamayı başarabilmişlerdir. Irak’taki 
Kürt siyasi hareketinin başlangıcından beri güçlü siyasal farklılıklar bulunmaktadır. Bu farklılıklar 
1990lı yılların ortalarında Iraklı Kürtlerin en güçlü iki partisi olan KDP ve KYB arasında silahlı 
çatışmaya kadar varmıştır. Yakın tarihteki gelişmelerden ders çıkartan Kürt partileri ABD’nin 
Irak’ı işgali öncesinde bir uzlaşma süreci başlatmış, 2002 yılından itibaren bu uzlaşıyı aralarında-
ki her türlü farklılıklara rağmen korumayı başarabilmişlerdir. IKB’de siyasal istikrarı sağlayan en 
önemli unsure bu uzlaşının devamı ve 2006 yılından itibaren KDP ve KYB arasındaki stratejik 
anlaşma olmuştur. Bu anlaşma 2009 yılındaki Bölgesel Parlamento Seçimi ile tartışmaya açılmıştır. 
Bugün ise siyasal yapının değişimindeki ve Iraklı Kürtlerin geleceklerindeki en önemli konu hali-
ne gelmiştir. İşte bu raporda stratejik anlaşmanın niteliği ve geleceği ORSAM Danışmanlarından 
Yrd. Doç. Dr. Serhat Erkmen tarafından incelenmiştir. Dr. Erkmen, raporun yazımı öncesinde 
bölgeye defalarca ziyaret düzenlemiş ve çok sayıda siyasetçi ile görüş alışverişinde bulunmuştur. 
Bu nedenle elinizdeki rapor bu görüşmelere dayalı olarak hazırlanmıştır.

       
Hasan Kanbolat 
ORSAM Başkanı
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Hazırlayan:  Yrd. Doç. Dr. Serhat Erkmen
  

KUZEY IRAK’TA İÇ SİYASAL 
DENGELER VE STRATEJİK 
İTTİFAK’IN GELECEĞİ

Özet

- Stratejik anlaşma 2006 yılında KDP ile KYB arasında imzalandığı iddia edilen ve iki par-
ti arasında stratejik işbirliğinin koşullarını belirlediği iddia edilen belgenin adıdır.

- Uzun bir süre KDP ile KYB arasındaki işbirliğinin yapıtaşı olarak görülen stratejik anlaş-
ma 25 Temmuz 2009’den bu yana eleştirilmekte ve değiştirilmesi gündeme getirilmektedir

- KDP’ye göre stratejik anlaşma gözden geçirilmeli, KYB’nin payı azaltılmalı ve gerekirse 
anlaşma yeniden yapılmalıdır.

- KYB’ye göre bu anlaşma iki parti arasındaki bir seçim ittifakı değil, uzun süreli bir an-
laşmadır.

- Bölgedeki güç dengesi sadece basit bir biçimde oy sayıları ve parlamentodaki güç dağılımı 
çerçevesinde ele alınmamalıdır

- KYB’nin parçalanması ve Goran’ın kurulması, KDP’nin güçlenmesi, İslamcı hareketlerin 
iç çatışmaları 1990’lı yıllardan beri Kuzey Irak’ta oluşan ikili yapının yıkılması sürecini 
başlatmıştır. 

- Celal Talabani hayatta olduğu sürece bu anlaşma bozulmayacaktır. Fakat, yapılacak bir 
seçim öncesinde Talabani ve Barzani arasındaki bir anlaşmanın sonucu olarak milletvekili 
oranlarının ve görev dağılımlarının oranı değişebilir.

ORSAM
ORTADOĞU STRATEJİK ARAŞTIRMALAR MERKEZİ
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Giriş

Irak’ta Kürt hareketinde her zaman çok baş-
lılık bulunmuştur. 1975 yılında KYB’nin 
KDP’den ayrılmasından sonra ise Iraklı Kürt-
ler arasındaki siyasi denge uzun süre iki ku-
tuplu olagelmiştir. KDP muhafazakâr bir mil-
liyetçi hareket olarak geleneksel toplumsal 
yapıda önemli bir dönüşüm öngörmeyen ke-
simlerin savunuculuğunu yaparken KYB laik, 
sosyal demokrat/liberal eğilimli çevreler için 
çekim merkezi haline gelmiştir. Bu ikili yapı 
zaman zaman partilerin çatışmaya sürük-
lenmesine dahi yol açmıştır. Bugüne kadar, 
Irak’taki Kürt siyasi hareketleri içinde ikili 
yapıyı ortaya çıkartan ve güçlendiren temel 
olaylar şunlardır: 

- 1975 KYB’nin KDP’den ayrılarak kurulması; 
- 1992 bölgesel parlamento seçimleri, 
-  1998 iç savaş dönemi; 
- 2002 Anlaşması 
- 2006 KDP-KYB Stratejik ittifakı. 

Irak Kürtleri arasında bu ikili yapının temel 
sonuçları olarak şunlar sıralanabilir:

1. KDP ve KYB’nin bazı grupların başını çek-
mesi siyasal alanın çok fazla parçalanmasının 
önüne geçmiştir: Bölgede çok sayıda parti ol-
masına rağmen insanlar uzun süre genel ola-
rak KDP, KYB ve İslamcılar olmak üzere saf-
laşmışlardır. Diğer partiler marjinal duruma 
sürüklenmişlerdir.

2. İkili yapı, hem bir istikrar hem de istikrar-
sızlık faktörü olarak ortaya çıkmıştır. İkili ya-
pının istikrara mı yoksa istikrarsızlığa mı yol 
açacağını Ortadoğu’daki bölgesel dinamikler 
ve Kuzey Irak’taki çatışma dinamiklerinin yo-
ğunluğu belirlemiştir. 

3. İkili yapı, sosyal, siyasal, ekonomik alanlar-
da kutuplaşma yaratmıştır. Her örnekte bire-
bir örtüşmese de KDP’liler daha çok aşiretçi, 

sosyal konularda muhafazakar vs. olarak ta-
nımlanırken KYB’liler liberal ve şehirli olarak 
görülmektedir. Siyasal olarak KDP aile reisi-
nin etrafında örgütlenmiş akrabalar toplulu-
ğu iken (Molla Mustafa ya da Mesut Barzani 
etrafında örgütlenen Barzani ailesi ya da daha 
geniş bir aşiretler konfederasyonu gibi) KYB 
karizmatik liderin birleştiriciliğinde toplanan 
ayrı hiziplerdir. 

4. İkili yapı uzun süre bölgede temel çatışma 
dinamiği olurken, 2003 sonrasında istikrarın 
yapıtaşı haline gelmiştir: 1990lı yıllarda KDP 
ile KYB arasındaki savaş bölgedeki ikili yapıyı 
iki yönde güçlendirmiştir. Bu yönlerden bi-
rincisi KDP-KYB savaşı onun dışında kalmak 
isteyenlere bu fırsatı vermemiştir. Bölgedeki 
hemen hemen tüm siyasal aktörler şu ya da 
bu tarafın yanında yer almak zorunda kalmış-
lardır. Bu aşiretlerin ve aşiretçiliğin hayatta 
kalmasına olanak tanımasına rağmen sonun-
da bir tarafı seçmesine neden olmuştur. İkinci 
yön ise iki aktörün de bir diğerini silemeye-
ceğini anlamasıdır. Ne KDP ne de KYB diğe-
rinin bölgesinde hâkimiyet kuramamıştır. Ça-
tışmalar en çok ikisinin de hak iddia Erbil’de 
yoğunlaşmış olsa da çatışmanın sonucunu 
etkileyen İran, Türkiye ve ABD olmuştur. 
2003 sonrasında ise ikili yapı istikrarın temeli 
haline gelmiştir. İşgal sırasında yaşanabilecek 
sorunlara karşı ortak hareket etme kararı alan 
KDP ve KYB’nin işbirliği ikili yapıyı korurken 
diğer hareketlerin gelişmesine engel olmaya 
dayanmıştır.

1. Kuzey Irak’taki İkili Yapının 
Anahtarı Olarak Stratejik İttifak

Kuzey Irak’ta son dönemin en önemli siyasal 
tartışması “stratejik anlaşma” olarak bilinen 
olgu KDP-KYB anlaşmasının sona erip erme-
yeceğidir. Stratejik anlaşma 2006 yılında KDP 
ile KYB arasında imzalandığı iddia edilen ve 
iki parti arasında stratejik işbirliğinin koşul-
larını belirlediği iddia edilen belgenin adıdır. 
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Anlaşmanın iki partinin, ayrı bakanlıklarını 
birleştirmesi, seçimlere ortak girmesi ve or-
taklıklarını sadece Kuzey Irak’ta değil aynı za-
manda Bağdat’ta da sürdürmeyi içerdiği ileri 
sürülmektedir. Bununla birlikte, şu ana kadar 
ortada yazılı bir belge olmadığı görülmekte-
dir. Anlaşmanın imzalandığı ileri sürülen ta-
rihte her iki partide üst düzey yöneticilik ya-
pan kişiler dahi böyle bir anlaşma görmedik-
lerini ileri sürmektedirler. İnternet sitelerine 
stratejik anlaşma olarak sunulan metnin ise 
gerçeklikle bir ilişkisi olmadığını söylemek-
tedirler. Bu nedenle aslında “stratejik anlaş-
ma” denilen şeyin yazılı bir metinden ziyade 
Mesut Barzani ile Celal Talabani arasında bir 
sözlü mutabakat olduğu düşünülebilir. 

Uzun bir süre KDP ile KYB arasındaki iş-
birliğinin yapıtaşı olarak görülen stratejik 
anlaşma 25 Temmuz 2009’den bu yana eleş-
tirilmekte ve değiştirilmesi gündeme getiril-
mektedir. Anlaşmanın KDP perspektifinden 
eleştirisi şöyle özetlenebilir: KYB 2006 yılında 
parçalanmaya başladıktan sonra büyük güç 
kaybetmiştir. Gorran Hareketi, KYB’nin oyla-
rının neredeyse yarısını bünyesine katmıştır. 
Bu nedenle KYB’nin ittifak için getirdiği oy 
sayısı iki parti arasında anlaşmanın ilk ya-
pıldığı zamana göre büyük bir düşüş göster-
miştir. Anlaşma yapıldığında her iki partinin 
de oyları birbirine yakındır. Bu nedenle hem 
meclisteki sandalyelerin hem de bakanlık-
ların ve diğer görevlerin paylaşımı iki parti 
arasında eşit paylaşım esasına dayanabilir. 
Fakat gelinen noktada, tarafların aldıkları oy 
arasında bir eşitlik kalmamıştır. Bu nedenle, 
stratejik anlaşma gözden geçirilmeli, KYB’nin 
payı azaltılmalı ve gerekirse anlaşma yeniden 
yapılmalıdır. Hatta, KDP’nin içinde daha ileri 
bir uç IKB’de yapılacak ilk yerel seçime KDP 
ile KYB’nin ayrı girmesini, böylece KYB’nin 
uğrayacağı büyük başarısızlık sonrası kendi-
sinin daha da güçleneceğini hesaplamaktadır. 
Bu nedenle, KDP içinde bazı çevrelerin an-
laşmanın yeni şartlarla yeniden yapılmasını 

ya da son bularak KDP’nin kendisine bir ayak 
bağı olan KYB’den kurtulmasını savunduğu 
görülmektedir. KYB’liler ise iki parti arasında 
anlaşma yapıldığı dönem ile günümüz ara-
sındaki farkı kabul etmektedir. Onlara göre 
stratejik anlaşma gözden geçirilebilir. Fakat, 
bu anlaşma iki parti arasındaki bir seçim it-
tifakı değil, uzun süreli bir anlaşmadır. Dola-
yısıyla KYB’liler yaşadıkları zemin kaybının 
farkındadır. Fakat, KYB, iki parti arasındaki 
ittifakı farklı bir çerçeveden ele alarak kendi-
sini savunmaktadır. KYB’lilerin çoğuna göre 
herhangi bir seçimde KYB, KDP’den daha az 
oy alsa dahi bunun önemsenmemesi gerekir. 
İki parti arasındaki ittifak bir seçim ittifakı 
değil uzun süreli bir işbirliğidir. KYB’liler iki 
parti arasındaki eşitliğe dayalı paylaşım esası-
nı aldıkları oy ekseninde değil ittifakın bozul-
ması halinde kaybedilecek oy bağlamında ele 
almaktadır. Bu çerçevede, KYBliler KDP’ye 
ittifakın bozulması halinde büyük bir güç 
boşluğunun ortaya çıkacağını ve KDP’nin de 
iktidarını koruyamayacağını söylemektedir. 
KYB’nin KDP’ye karşı en temel kozu ise Go-
ran ile KYB’nin oy toplamının KDP’den büyük 
olacağıdır. Bu nedenle KYB, Goran’ın varlığı-
nı KDP’ye karşı bir çeşit siyasi pazarlık kozu 
olarak kullanılabilir.

Her iki parti içinde stratejik anlaşmanın ge-
leceği tartışılmaya devam etse de şu anda 
stratejik anlaşmanın ve Kuzey Irak’taki siya-
si dengelerin kaderini elinde tutan kişi Celal 
Talabani olduğu ileri sürülebilir. Bunun ne-
denleri şöyle sıralanabilir: KDP çok daha is-
tikrarlı bir parti haline gelmiştir. Parti içinde 
gelecekte bir liderlik mücadelesi yaşanabilir. 
Fakat bugün böyle bir sorun en azından görü-
nürde yoktur. KYB ise sonu belli olmayan bir 
partidir. Talabani lider vasfıyla bir toparlayıcı-
dır. Fakat sağlık durumu iyi değildir. Partinin 
başına Talabani’den sonra kimin geleceği tam 
bir muammadır. Parti içinde Barham Salih, 
Kosrat Resul, Hero Talabani ve Molla Bahtiyar 
kendi güç çevrelerini oluşturmaya çalışmak-
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tadır. Büyük bir olasılıkla hiçbir aday tek başı-
na partiyi kontrol edemeyecektir. Bu nedenle, 
Talabani sonrası KYB’nin durumu stratejik 
anlaşmanın kaderini belirleyecektir. Talabani 
ve Barzani geçmişi çatışmalarla dolu siyaset-
çiler olmasına rağmen iki tarafından “stratejik 
anlaşma”yı bozması mümkün görünmemek-
tedir. Ancak eğer sözkonusu anlaşma yazılı 
bir metin değilse, o zaman stratejik anlaşma 
ancak iki liderin kendi aralarında karar alıp 
sandalye ya da görev dağılımlarını yeniden 
yapmalarıyla kısmen değişebilir. Özetle, Celal 
Talabani hayatta olduğu sürece bu anlaşma 
bozulmayacaktır. Fakat, yapılacak bir seçim 
öncesinde Talabani ve Barzani arasındaki bir 
anlaşmanın sonucu olarak milletvekili oranla-
rının ve görev dağılımlarının oranı değişebilir. 

Buna karşın, bölgedeki güç dengesi sadece 
basit bir biçimde oy sayıları ve parlamento-
daki güç dağılımı çerçevesinde ele alınma-
malıdır. İki parti arasındaki ilişkiyi etkileyen 
diğer faktörler de vardır. Bu faktörlerin en 
önemlilerinden birisi KDP ve KYB’nin nitelik 
itibarıyla dönüşüm geçiren partiler olması-
dır. KDP ve KYB uzun yıllar boyunca silahlı 
mücadele dahil olmak üzere her türlü siyasi 
mücadelenin içinde olan muhalif partiler ol-
muştur. Oysa 1990’lardan itibaren iki parti de 
iktidar olmaya alışmış ve birer iktidar parti-
sine dönüşmüşlerdir. Geçmişte kendilerine 
yardım edenlere karşı sorumlulukları olan 
partiler haline gelmişlerdir. Bugün KDP de 
KYB de iktidar partisidir. Taraflardan her 
hangi birisi iktidarı kaybederse siyasal denk-
lemde çok güçsüz kalabilecektir. Dahası, bu 
iki parti iktidarı yitirirse haklarında çok ağır 
suçlamalarla yargılanabilirler. Özetle, Kuzey 
Irak’ta istikrarlı gibi görünmesine rağmen alt-
yapıda ciddi sorunlar vardır. KDP de KYB de 
kaybeden ya da hükümetten dışlanan parti ol-
mak istememektedir. Bu noktada temel sorun 
KDP’nin her geçen gün daha fazla tek başına 
iktidar olabileceğini düşünmesi, buna karşılık 
zayıfladığını farkında olan KYB’nin iktidarda 

kalabilmek için her türlü alternatife hazır ol-
masıdır. 

Bugün ilk bakışta Kuzey Irak’taki siyasi den-
geler tek tek parti bazında ele alındığında 
ibrenin KDP’den yana ağır bastığı görülmek-
tedir. Fakat güç dengesi daha geniş bir pers-
pektiften değerlendirildiğinde bölgede yeni 
bir siyasal istikrarsızlık yaşanması ihtimali 
güçlüdür. KDP, halihazırda başbakanlık, IKB 
Başkanlığı, güvenlik teşkilatları ve petrol ba-
kanlığını elinde tutarak sistemin köşe taşla-
rını kontrol etmektedir. KDP’nin avantajları 
sıralandığında karşımıza şu olgular çıkmak-
tadır:

IKB Başkanı Mesut Barzani, Kürtlerin önemli 
bir kısmı için liderlik sembolü haline gelmiş-
tir. Fakat Barzani’nin rolü coğrafi olarak sınır-
lamalara tabidir. Iraklı Kürtler arasında Süley-
maniye, Kerkük ve Germiyan coğrafyasında 
Barzani’yi lider olarak kabul edenlerin oranı 
göreli olarak düşüktür. Buna karşılık, Musul, 
Duhok ve Erbil’de bu oranlar yükselmektedir. 
Mesut Barzani’nin tüm Kürtlerin önderi hali-
ne gelmesinin en önemli bağımsız devleti ilan 
etmesi ve bunun ilk ve kurucu başkanı olma-
sıdır. 

Kuzey Irak’ta başbakanlık son derece önemli 
bir makamdır. Kaynakların kontrolü ve yeni-
den dağıtımında kilit rol oynadığı için başba-
kan kendisine yakın bir taban oluşturabilmek-
tedir. Necirvan Barzani muhtemelen şu anda 
Kuzey Irak’ta başbakan olmaya uygun en iyi 
isimdir. Bir yandan, Mesut Barzani’ye yönelti-
len eleştirilerin çoğu ona yöneltilmemektedir. 

Kuzey Irak’ta halkın en korktuğu şey istihba-
rat örgütleridir. Her iki partinin de kendisine 
ait istihbaratı olsa da kuzey Irak’ta istihbarat 
denilince akla gelen şey Parastin’dir. dolayısıy-
la KDP’nin istihbarat örgütünün de bölgedeki 
siyasal denklemde dikkate alınması gerek-
mektedir
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Son olarak, bugün önemli bir petrol rezervine 
sahip olduğu düşünülen Kuzey Irak’ta bunu 
bilen az sayıda kişinin tamamı KDP’lidir. Pet-
rol şirketleri ile görüşmeleri hükümet ve baş-
kanlık adına petrol bakanı Aşti Havrami yap-
maktadır. Havrami, doğrudan başbakan ve 
IKB’nin bilgi vermekte, diğer siyasetçiler ya 
da kurumlarla bilgilerini paylaşmamaktadır. 
Kuzey Irak’ta sıklıkla şikayete konu olan bu 
durum aslında KDP için büyük bir avantajdır.

Özetle, sistemin köşe taşlarını elinde tutan 
KDP’nin son iki seçimde aldığı oy oranı, olası 
bir seçime tek başına bile girse birinci çıka-
cağını göstermektedir. Fakat, bölgede birinci 
çıkmaktan ziyade hükümeti kurmak ve sis-
temi kontrol etmek önemlidir. Halihazırda 
KDP’li yetkililer ekonomik ve siyasal eğilimle-
re dayanarak olası bir seçimde diğer partileri 
süpüreceğini düşünmektedir. Fakat seçime 
tek başına girerlerse seçimi kaybetmeleri ka-
çınılmazdır.

2. Yakın Gelecekte Bölgede Yaşanabilecek 
Siyasal Gelişmeler

Kuzey Irak’taki bugünkü iki kutuplu siyasi 
dengeler tarih boyunca hep savaş ya da çatış-
ma ile kurulmuş ve yine bu faktörlerle değiş-
miştir. Halihazırda Kuzey Irak’taki sistem iki 
kutuplu olmaktan çıkmaktadır. Önceki tec-
rübelerin tamamı şunu göstermektedir. Ku-
zey Irak’ta iç siyasal sistemden ne zaman bir 
değişiklik olsa buna bir siyasal değişim ya ön-
cülük etmiş ya da onun sonucunda değişmiş-
tir. Bu nedenle, KDP’nin KYB’ye dayanarak 
kazandığı seçimler sonrası zaafları nedeniyle 
bu partiyle yollarını ayrılması yeni bir çatış-
mayı doğurur. Kuzey Irak’ta siyasal dengeler 
iki kutuplu bir sistemin dağılmasına ve ye-
rine yeni sistemin oturmasına benzemekte-
dir. İki kutuplu sistemde taraflardan birinin 
zayıflamasına/çökmesine/parçalanmasına 
ya da diğerinin aşırı güçlenmesine bağlı ola-
rak yeni bir sistem ortaya çıkmaya başlar. Bu 

durumda eski sistemin iki büyük ortağından 
birisi bu değişime öncülük etmek isteyecek-
tir. Nitekim, bunun işaretleri de görünmeye 
başlamıştır. Fakat dengeleyici aktörler bir ara 
rol oynayacaktır. KDP yükseldikçe diğer par-
tilerin pekçoğu zayıflamıştır. Bu partilerin her 
biri KDP Yönetimi’nden memnun değildir. 
Muhalefetin KDP’yi dengeleme arayışında 
olduğu görülmektedir. Dolayısıyla, KDP’nin 
tek başına sistemi ele geçirmesindense diğer 
aktörlerin kendi aralarında işbirliği yaparak 
KDP’nin etkinliğini sınırlamak isteyecektir. 
Bu noktada KYB çok farklı bir tutum izlemek-
tedir. KYB onu iktidarda tutacak her oluşumu 
destekleyecektir. Bu oluşum KDP ile ortaklık 
da olabilir, diğer partiler de olabilir. Özetle, 
KYB’nin parçalanması ve Goran’ın kurulma-
sı, KDP’nin güçlenmesi, İslamcı hareketlerin 
iç çatışmaları 1990’lı yıllardan beri Kuzey 
Irak’ta oluşan ikili yapının yıkılması süreci-
ni başlatmıştır. Bu süreçte, KDP sistemin en 
büyük gücü olarak tek kutuplu bir yapı oluş-
turmak istemektedir. Bu nedenle diğerlerinin 
yeni düzene ayak uydurması için onlara bas-
kı yapmaktadır. KDP’nin yeni sistemde diğer 
partilerden beklentisi eşit ortaklıklar kurmak 
değil, hiyerarşik temelde diğer partilerle ko-
alisyonlar oluşturmaktır. Yani KDP, KYB ile 
eşitlik temelinde oluşturulan stratejik bir or-
taklıktansa KYB, Goran, Kürdistan İslami Bir-
liği ve diğer partilerin küçük ortaklar olduğu 
bir koalisyon hükümetini tercih etmektedir. 
Böylece diğerleri ile arasında hiyerarşik bir 
ilişki kurabilecek ve sistemin önemli nokta-
larını kontrol edebilecektir. Fakat Neçirvan 
Barzani’nin 7. Hükümeti kurarken muhalefeti 
ikna edememesinin de gösterdiği gibi muha-
lefet KDP’nin peşine takılmaktansa onu den-
gelemeyi tercih etmektedir. Bu bağlamda ne 
Gorran ne de önemli iki İslamcı parti hükü-
mete katılmamıştır. Bu durum KYB’nin elini 
güçlendirmiştir. Muhalefet partilerinin hükü-
mete katılmaması KDP’yi KYB’ye yine mah-
kum bırakmıştır. Bu durum KYB’ye şunu gös-
termiştir: KYB örgütsel olarak zayıflamıştır, 
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fakat Kuzey Irak’taki iç siyasi dengeler gere-
ği KDP iktidarını sürdürebilmek için KYB’ye 
muhtaçtır. 

KYB’nin bu gerçekliğin farkına varması, KYB 
içinde Talabani sonrası döneme ilişkin üç 
farklı hareket tarzı ortaya çıkarmaktadır. Bi-
rinci hareket tarzı KYB’nin Talabani sonra-
sında dönemde iktidarın bir parçası olmaya 
devam edebilmek için KDP’yle sıkı ilişkilerini 
sürdürmesidir. Bu olasılık, Talabani sonrası 
KDP’de bir kısım KYB üyesinin partisinden 
ayrılarak KDP’ye katılması durumunu yarata-
bilir. İkinci hareket tarzı ise KYB içindeki tüm 
sorunlara rağmen Talabani sonrası dönemde 
KYB’nin yeni bir lider çerçevesinde toplan-
masının uzantısı olarak gerçekleşebilecektir. 
Son dönemdeki gelişmelerin de gösterdiği 
gibi, KYB’nin içinde dört ana figürden biri-
sinin KYB’ye bir arada tutması halinde KYB 
bölgesel güç denkleminin bir parçası olmaya 
devam edebilecek ve koalisyonlarda güçlü bir 
aktör olabilecektir. Talabani sonrası dönem-
de ortaya çıkacak üçüncü hareket tarzı ise 
KYB’nin Goran ile yeniden birleşmesidir. Ha-
lihazırda her iki partide de birbirine yakınlık 
duyan ve KDP’den ziyade birbirleriyle ittifak 
kurmanın daha doğru olduğunu düşünenle-
rin sayısı hiç de az değildir. Bu olasılığın ger-

çekleşmesi halinde yeni ittifakın bölgenin bi-
rinci partisi olma şansı küçümsenmemelidir.

Yukarıdaki senaryoların hangisinin gerçekle-
şebileceğini şu anda kestirmek güçtür. Fakat, 
KYB’nin gelecekteki hareket tarzını belirle-
yecek en önemli gelişmenin Kuzey Irak’ta 
yapılacak yerel seçim olacağı söylenebilir. 
Bu seçimin yapılma biçimi, sonuçları ve son-
rasında KDP-KYB ilişkilerinin yeniden ele 
alınması KYB’nin gelecekteki hareketini be-
lirleyecektir. Ancak mevcut veriler dikkate 
alındığında Celal Talabani’nin KYB’nin lider-
liğini sürdürdüğü sürece KYB’nin KDP ile 
olan bağlarını koparmak istemeyeceği söyle-
nebilir. Talabani’nin sonrası dönemde büyük 
bir olasılıkla yukarıda sayılan üç olasılığın da 
yaşanacağı söylenebilir. Yani, bir grup KDP’ye 
katılacak, bir grup KYB’de yeni bir liderlik 
oluşturmaya çalışacak, bir grup ise Goran ile 
birleşecektir. Bu grupların büyüklüğü Kuzey 
Irak’ta yeni sistemin oluşmasında belirleyi-
ci olacaktır. Eğer Goran’a katılım çok büyük 
ölçekli olmaz ya da KDP’ye katılım büyük 
ölçekli olursa, KDP’nin istediği tek güç olma 
hayali gerçekleşebilir. Fakat diğer durumlarda 
KDP yavaş ya da hızlı bir biçimde bugünkü 
gücünü yitirmeye başlayacaktır.
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Söyleşiler

1. Gorran (Değişim) Partisi’nin Sözcüsü 
Shaho Said ile Görüşme 

ORSAM: Kısaca kendinizi tanıtır mısınız? 

SHAHO SAID: Adım Shaho Said. Gorran 
(Değişim) Hareketi’nin Sözcüsüyüm. 

ORSAM: Gorran Hareketi, özellikle 2009 
yılından itibaren çok önemli bir siyasi ak-
tör olmasına rağmen Türkiye’de çok bilin-
miyor. Hareketinizden, partinizden bahse-
der misiniz? Partinin amaçları ve hedefleri 
nelerdir?  

SHAHO SAID: Partimiz 2009 seçimlerinde 
ortaya çıkmış ve 2010›da ise siyasi bir hare-
ket hâlini almıştır. KBY›den yasal iznimiz var. 
Hareketin amacı ise KBY›nin siyasi sistemini 
daha demokratik bir hâle getirmek; Kürdis-
tan bölgesindeki siyasette oyunun kurallarını 
değiştirmek; Kürdistan bölgesindeki tüm si-
yasi partilere fırsat eşitliği sağlamak ve diğer 
muhalefet gruplarına karşı siyasi ayrımcılığa 
bir son vermek olarak sıralanabilir. Kürdistan 
bölgesinde muhalefet partileri siyasi imkan-
lardan yararlanamazlarken, iktidardaki KYB 
ve KDP partileri söz konusu siyasi fırsatlara 
hakim durumdadırlar. Hiçbir siyasi partinin 
milis veya silahlı güçleri olmasına; ekonomiyi 
tekelinde bulundurmasına; bu ülkenin kay-
naklarını kendi çıkarları için kullanmasına ve 
halkın bütçesini de çıkarları için kullanmasına 
müsaade etmemek için devrimin meşruiyeti-
ne son vermeyi ve siyasi partiler arasında sivil 
mücadele ve rekabeti getirmeyi hedefledik. 
Bunlar KBY›deki Gorran Hareketi›nin genel 
hedefleridir. Eğitim, ekonomi, altyapı ve çe-
şitli toplumsal hedeflerden bahsetmiyorum. 
Burada yalnızca önceliklerimizden bahsettim.       

ORSAM: Gorran, parti ideolojisi bakımın-
dan kendini nasıl tanımlar? Liberal mi, 
yoksa sosyal demokrat bir parti mi? 

SHAHO SAID: İki sebepten ötürü ideolo-
jimizi şimdiye dek açıklamadık. Öncelikle 
herhangi bir totaliter rejimde öncelik ideolo-
jiyi tanımlamak değil, sistemi değiştirmektir. 
İkinci sebep ise, henüz kongremizi düzenle-
memiş olmamızdan kaynaklanıyor. Sağ mı, 
sol mu, merkez mi diye siyasi partiler veya 
ideolojilerini ele almayı amaçlamıyoruz; bi-
zim meselemiz totaliter partiler. Bu noktada 
totaliter olduğu takdirde sol, sağ, İslami veya 
laikmiş, hiç fark etmez.    

ORSAM: Anladığımız kadarıyla IKBY’deki 
mevcut rejimi totaliter bir rejim olarak ta-
nımlıyorsunuz. Mevcut rejimin totaliter 
bir rejim olduğunu düşündüren faktörler 
nelerdir? 

SHAHO SAID: İlk olarak, bu iki iktidar par-
tisinin IKBY›ye ait değil, kendilerine ait silahlı 
güçleri bulunmakta. Söz konusu partiler ken-
dilerine ait silah, güvenlik birimleri ve istihba-
rat hizmetlerine sahipler. Kendi çıkarları için 
şeffaf olmayan bir biçimde halkın bütçesini 
kullandılar. Yine şeffaflıktan uzak bir biçim-
de silahlanma çıkarları için halkın kaynak-
larının çoğunu kullandılar. Toplumdaki her 
sivil kuruluşa eli uzanırkeni bölgenin ekono-
misinin büyük bir bölümünü de tekellerinde 
tutmaktadırlar. Buna ek olarak, hükümeti 
denetlemekle görevli olan meclis gibi devlet 
kurumlarını etkisiz hale getirip işlevsizleştir-
diler. Ayrıca sanki her an bir tehlikeyle karşı 
karşıyalarmış gibi davranıyorlar; kendilerine 
ve muhalefete karşı silahlı güç kullanmaya 
hazır gibiler.   

ORSAM: Irak’taki genel meselelerle ilgili 
görüşlerinizi öğrenmek isteriz. KBY’deki 
sistemi değiştirmek amacıyla bu hareketi 
kurduğunuzu söylemiş olmanıza rağmen 
yine de Irak’taki siyasi sistemin bir parça-
sısınız. Dolayısıyla bazı kritik konular hak-
kındaki fikirlerinizi merak ediyoruz. Bun-
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lardan ilki petrol yasası, diğeri Maliki’nin 
mevcut iddiaları ve merkezileşme çabaları. 
Ve üçüncüsü ise içerdeki tartışmalı sınır-
lar, tartışmalı bölgeler ve Kerkük meselesi.   

SHAHO SAID: Irak anayasasında belirtildiği 
gibi petrol gelirlerinin halka dağıtılması, halk 
tarafından kullanılması gerektiğini savunuyo-
ruz; bazı ayrıcalıklı kişi veya otoritelerin çı-
karlarına hizmet etmesine karşıyız. Irak’taki 
sorun her zaman için, petrol sahibi tüm diğer 
ülkelerin sorunlarıyla aynı olmuştur. Irak’ta 
petrol halkın çıkarları için değil, otorite ve 
yetkililerin çıkarı için kullanılmakta. Petrol ve 
gaz Irak halkının iki servetidir ifadesinin yer 
aldığı anayasanın bu ilkesini yerine getirmek 
için, petrol ve gaz dağıtımına ilişkin çok şeffaf 
bir kanuna ihtiyaç vardır. Şeffaf bir petrol ve 
gaz kanununun uygulanabilmesi için bunun 
Irak ve Kürdistan meclislerince denetlenme-
si gerekir. Yetkililerin bu kaynakları kendi 
çıkarları uğruna kullanmalarının önüne geç-
mek ve Irak ve Kürdistan bölgesinin ekono-
misini kalkındırmak için, petrol ve gazı Irak 
halkının tüketici değil üretici olacağı şekilde 
kullanmalıyız. Aynı zamanda yabancı yatırı-
mı da destekliyoruz, zira yabancı yatırımın 
her zaman için Irak halkının yararına oldu-
ğunu düşünüyoruz. Değişim hareketi, ülkeyi 
yabancı yatırımlara açmayı amaçlıyor. Irak ne 
kadar açılırsa, Irak’taki demokratikleşme şan-
sı da bir o kadar artacaktır. Bu durum ideoloji, 
mezhepçilik, ulusalcılık vs. her anlamdaki aşı-
rılıkçılığı azaltır.      

ORSAM: Basında gördüğümüz kadarıyla 
Kürditan Bölgesel Yönetimi Exxon, Chev-
ron, Total gibi uluslararası petrol şirket-
leriyle birkaç petrol anlaşması imzalamış 
durumda. Sizce söz konusu anlaşmalar 
IKBY Parlamentosu›ndaki şeffaflık anla-
mında birtakım sorunlar yaratır mı? Diğer 
partiler de bu süreçte ne olup bittiğini bili-
yorlar mı?

SHAHO SAID: Hayır. Kürdistan Parlamen-
tosu hâlâ bu sorunlar üzerinde çalışmalarını 
sürdürüyor. Bu anlaşmalar şeffaf bir şekilde 
imzalanmadı. Ayrıca bu anlaşmaların Kürdis-
tan bölgesindeki istikrar ve kalkınma lehine 
olduğuna da inanmıyoruz. Bu şirketlerin Irak 
ve Kürdistan bölgesine gelmelerini isteriz, an-
cak sözleşmeler uzun vadede halkın çıkarına 
olacak şekilde imzalanmalıdır. Dolayısıyla hü-
kümetle olduğu kadar halkın temsilcileriyle 
de ülkenin istikrarı ve halkın çıkarları doğrul-
tusunda bu anlaşmaları imzalamalıdırlar. Yani 
bu şekilde Kürdistan bölgesindeki halk da an-
laşmaların kendi çıkarlarına olduğunu hisse-
deceklerdir. Ne var ki şu ana dek KBY yöne-
timi, imzalanan anlaşmaların halkın çıkarıan 
olduğu konusunda halkı ikna edebilmiş değil-
dir. Zira bu anlaşmaların ayrıntılarını halka ve 
meclise açıklamaya hazır değiller ve şimdiye 
kadar bu anlaşmalardan elde edilen paradan 
da, bu paranın nasıl harcandığından da habe-
rimiz yok.     

Değişim hareketi olarak Maliki veya IKBY›nin 
bir parçası olmayan tek gücüz. Irak (hüküme-
ti) ile olduğu kadar Kürdistan bölgesiyle de 
muhalefetiz. Başlangıçta Maliki hükümetinin 
kurulmasına “hayır” dedik. Bu hükümetin si-
yasi kesim ve bölümler arasında değil de Kür-
distan ile Irak güçleri arasındaki bir anlaşma-
dan oluştuğunu düşünüyoruz. Bu yüzden söz 
konusu hükümet grupların çıkarlarına değil, 
siyasi partilerin çıkarınadır. Bu hükümetin 
güçlü olmadığı konusundaki duruşumuzun 
sebebi de bu.   

ORSAM: Her geçen gün Başbakan 
Maliki’nin daha otoriterleştiğini siz de di-
ğer Kürt partileri gibi düşünüyor musu-
nuz? 

SHAHO SAID: Bir yönetici olarak seçeceği-
niz iki yol var; ya kurumların kuralları ya da 
kişisel kural. Irak’ın mevcut siyasi ilişkilerinin 
kurumların değil bireylerin çıkarlarına oldu-
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ğunu düşünüyorum. Demokrasinin çıkarına 
değildir. Irak’ta diktatörlüğün getirilmesine 
yönelik bir çaba var, ama bu tür tehditlerden 
korkumuz yok. Yani Maliki’nin başlbakan ol-
masını sağlayan tüm grupların bu idari yetki-
nin istismarından sorumlu olduğunu düşünü-
yoruz.    

ORSAM: Tartışmalı bölgelerle ilgili olarak 
ne düşünüyorsunuz? 

SHAHO SAID: Önceki rejimin uyguladığı 
tehcir politikasının, Irak hükümetindeki bazı 
bölgelerin parçalanmasına yol açtığına ina-
nıyoruz. Bu nedenle Irak anayasasında söz 
konusu bölgelere tartışmalı bölgeler deniyor, 
ama bu bölgelerin tartışmalı değil, Kürdistan 
bölgesinin bir parçası olduğuna inanıyoruz. 
Ne var ki bu çok hassas bir konu, zira bu söz-
de tartışmalı bölgeler önceki rejimin politika-
larının bir sonucu. Önceki rejimin şovenist 
politikaları konuyu etnik ve hassas bir mese-
leye dönüştürmüştür. Bu nedenle bu bölgeler-
de yaşayan etnik gruplar arasında bir gerilim 
söz konusudur. KBY ve siyasi partilerin üze-
rine düşen ise bu gruplar arasındaki gerilimi 
azaltmak için çaba sarf etmektir. Bu bölgeleri 
Kürdistan bölgesine entegre etmek için milli-
yetçi ve şovenist sloganlara dayalı hiçbir po-
litikayı desteklemiyoruz. Kürdistan bölgesin-
deki vatandaşlığın etnik bağlılıktan daha üst 
seviyede olması gerektiğine inanıyoruz. Kür-
distan bölgesinde Kürt olmayan etnik grupla-
ra sadece bir slogan değil yasal bir garanti de 
verilmelidir. Örneğin Araplar, Hıristiyanlar, 
Türkmenler Kürdistan bölgesinin birinci sınıf 
vatandaşları olduklarını hissetmelidirler. Et-

nik kökene dayalı olmayan bir tür vatandaşlı-
ğa erişmek için Kürdistan›da tam bir demok-
rasinin hakim olması gerekir.        

Ve son olarak da Kerkük. Kerkük de tartışmalı 
bölgelerin bir parçasıdır ve Kerkük hakkında 
aynı görüşe sahibiz, ancak Değişim Hareketi 
olarak bu şehirdeki bu etnik gerilimi azalt-
maya çalışıyoruz. Biz demokratik bir partiyiz. 
Milliyetçi veya şovenist bir söylemimiz yok. 
KDP ve KYB›deki rakiplerimiz bu süreci, bu 
şehirdeki Kürt olmayan etnik gruplara verilen 
bir taviz olarak yorumlamışlardır, biz söyle-
mimizi sürdüreceğiz.  

ORSAM: Türkiye ile ilişkilerinizi nasıl ta-
nımlıyorsunuz? 

SHAHO SAID: Türkiye’nin bölgede çok 
önemli bir ülke olduğuna inanıyoruz. Coğra-
fi, tarihi, ve kültürel bağlar olduğu kadar dini 
ve çıkarlar anlamında da Türkiye ile birçok 
bağımız bulunmakta. Bu bağlar Türkiye’yi 
çok önemli bir ülke olarak görmemizi sağladı, 
ayrıca Türkiye bölgenin ve dünyanın çok de-
mokratik bir ülkesidir. Türkiye’nin sınır böl-
gesinde İncirlik Üssü bulunduğu için ve Tür-
kiye Kürdistan bölgesinin dünyaya açılan ka-
pısı olduğu için Saddam Hüseyin döneminde 
Türkiye, Kürdistan bölgesini korumak adına 
çok önemli bir rol üstlenmiştir. Tüm bunlar 
Türkiye ile iyi ilişkiler kurmamıza olanak sağ-
lamıştır. Kürt halkının ve değişim hareketinin 
de düşüncesi budur.   
 
ORSAM: Teşekkür ederiz. 
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2. Gorran (Değişim) Hareketinin Diş İliş-
kiler Sorumlusu Muhammed Tevfik Rahim 
İle Görüşme 

ORSAM: Kendinizi kısaca tanıtır mısınız? 

MUHAMMED TEVFİK RAHİM: İsmim 
Muhammed Tevfik Rahim. Gorran (Değişim) 
hareketinde çalışmalarımı sürdürüyorum. 
Partinin dış ilişkilerinden sorumluyum.  

ORSAM: KBY’deki mevcut siyasi durumu 
nasıl tanımlayabilirsiniz? 

MUHAMMED TEVFİK RAHİM: Kürdistan 
Bölgesel Yönetimi’ndeki genel siyasi durum, 
Bağdat’taki merkezi hükümet ile bölge arasın-
da mevcut bir kriz olarak nitelendirilebilir. Bu 
kriz bölgedeki siyasi güçleri bölmüş durum-
dadır. Bağdat’la mevcut krize yönelik farklı 
yaklaşımlar mevcut. Bu yaklaşımlardan biri 
KDP’ye aitken diğerlerine ise başta Gorran 
olmak üzere öteki siyasi partiler öncülük et-
mektedir. Bağdat ile olan söz konusu duruma 
ilişkin tamamen farklı bir konumdayız. Muh-
temelen mecliste güvenoyu almak için Maliki 
cephesine karşı KDP’nin de bir cephe kurma-
ya çalıştığını biliyorsunuzdur. Gorran olarak 
biz ise farklı bir konumdayız. KYB de bizimz-
le benzer bir konumda olmasına rağmen res-
mi olarak sessizliğini korumaya çalışıyor. Bi-
zim yaklaşımımıza gelecek olursak; Maliki ile 
sorunlarımız var, bu konuda hiçbir şüphe yok 
ama yine de bir cephe oluşturup koltuğundan 
indirmek amacıyla imza toplamak için kendi-
sini meclise çağırmamız gerekir. Meclise ça-
ğırmanın ise hiçbir faydası olmayacaktır. Bu 
konu etrafta pek konuşulmamasına rağmen 
kendi görüşünü belli etmesi ve mevcut me-
seleler ve kriz hakkında duruşunu net bir bi-
çimde ortaya koyması için kendisine bir şans 
tanımalıyız.         

ORSAM: Kriz henüz sona ermiş değil; ne 
var ki Maliki’yi iktidardan indirme çaba-

larının ardından kendisinin şu an mecliste 
çok daha güçlü olduğu görülüyor. Reforma 
ilişkin bazı vaatlerde bulunmuş olmasına 
rağmen bu konuda bir adım atmış değil. 
Hükümetin kontrolünü daha sıkı bir şekil-
de tutuyor. Bu durum hakkında ne düşü-
nüyorsunuz? 

MUHAMMED TEVFİK RAHİM: Evet, bir 
reform planı hazırlayıp herkese sorunların 
olduğunu, ancak bu duruma ilişkin reform 
planları da olduğunu söylediler. Şu anda eski-
sinden daha güçlü durumda. Birkaç ay sonra 
Maliki karşıtı cephe yüzünden birlik oldular 
ve farkındalıklarını arttırarak bu cephedeki 
gündemlerini netliğe kavuşturdular. Örneğin 
Barzani›nin gündemi Mutlak›ınkinden fark-
lıydı. Mutlak›ın gündemi ise El-Haşimi ve 
diğerlerinkinden farklıdır. Dolayısıyla istedik-
leri doğrultusunda bir birlik oluşturamadılar. 
Farklı politikaları ve farklı gündemleri vardı, 
ve Maliki bunları bölme konusunda akıllıca 
davrandı.    

ORSAM: Sizce Ortadoğu’daki mevcut güç 
dengesi veya dinamikler Irak siyasetini et-
kiliyor mu? 

MUHAMMED TEVFİK RAHİM: Bu du-
rum, başta hâlihazırda Suriye’de yaşanan ge-
lişmelere olmak üzere siyasete de oldukça etki 
etmektedir. 

ORSAM: Suriye’deki durumun Irak siya-
seti üzerindeki etkilerinden bahseder mi-
siniz? 

MUHAMMED TEVFİK RAHİM: Irak si-
yasetini etkilemektedir, zira laiklik ve mez-
hebi hususlar zemininde Irak siyaseti Suriye 
siyasetiyle benzer özelliklere sahiptir. Yani 
Sunni birine Suriye’de neler olup bittiğini so-
racak olursanız iyi diyecektir, oysa Şii birine 
sorduğunuzda durum kötüdür. Bu nedenle 
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ulusal bir politikamız yok. Çeşitli mezhepsel 
politikalarımız mevcut, yani birlik içinde de-
ğiliz. Dolayısıyla Suriye’de şu an yaşananlar 
Bağdat’ı etkileyeceği gibi, farklı sebeplerden 
ötürü Kürdistan bölgesini de etkileyecektir.   

ORSAM: Suriye’deki durumu veya Ortado-
ğu’daki değişimi göz önünde bulundurarak 
sizin hareketinizin hangi görüşte olduğu-
nu açıklar mısınız? 

MUHAMMED TEVFİK RAHİM: Arap Ba-
harı adı verilen bir süreçteyiz. Bize göre Arap 
Baharı oldukça geç kalınmış bir süreç, yıllar 
önce gerçekleşmesi gerekirdi. Şu an Arap dün-
yasındaki halklar şerefleri uğruna mücadele 
veriyorlar. Başta Arap ülkeleri olmak üzere 
Ortadoğu’daki tüm siyasi bölgelere bir bakın. 
Ya darbe ile ya da silahlı harekat veya komp-
lo ile iktidara gelmiş yönetimler görürsünüz. 
Ve hileli seçimlerle iktidarda kalmışlardır. Bin 
Ali için de aynısı geçerli. Beşar Esad da halkın 
%99.9’luk oyuyla iktidardadır. Şimdi ise halk, 
şerefini kazanmak için bir fırsat elde ettiğinin 
farkında. Şu an Ortadoğu’da olan da bu; Arap 
Devrimi onurunu kazanmak için gerçekleş-
tirilen bir devrimdir. Gorran olarak biz de 
halkın yanındayız. Mısır, Tunus veya Libya’da 
olduğu gibi bu rejim devrildikten sonra yerine 
iktidara kimin geleceği bizim için fark etmez. 
Biz halkın iradesini, ve özgür seçimlerde vere-
cekleri kararı destekliyoruz. Bu durum onlar 
için egemenlik meselesi. Dolayısıyla Esad’ın 
yerine kimin geleceğini bilmiyoruz. Halkın 
iradesine saygı duymalıyız.   

ORSAM: Arap Baharı Irak’taki Kürt siya-
setini etkiler mi? 

MUHAMMED TEVFİK RAHİM: Evet etki-
ler. Çünkü iktidardaki siyasi partiler arasında 
olduğu kadar halkların umutsuzluğu konu-
sunda da benzerlikler mevcuttur. Neden Kürt 
halkı Libyalı, Tunuslu, Yemenli veya Mısırlı 
bir vatandaştan farklı olsun ki? Sorunlarımız 

aynı. Özellikle mevcut durumda, Suriye’deki 
gelişmelerle halk Baas Partisi, KDP ve KYB 
gibi derin, iktidar partilerinin olduğunu görü-
yor. Aynı zihniyete sahipler. Farklı çağlara ait-
ler; sosyalizm, merkezi demokrasi, sıkı disip-
line dayalı siyasi partilerin olduğu çağa; erkek 
evladın babasının yerine geçtiği, babanın ise 
büyükbabanın yerine geçtiği bir çağa aitler. 
Suriye’de yaşananlar da aynı şekilde, Mısır’da 
yaşananlar ise bölge ve insanlar üzerinde ol-
dukça etkili olmuştur.     

ORSAM: Şubat 2011 tarihinde Süleymaniye’de 
bazı protesto gösterileri gerçekleştirilmişti. 
Bazı olaylardan sonra bu protesto gösterileri 
son buldu. Bunun altında yatan sebepler ne-
lerdi?  

MUHAMMED TEVFİK RAHİM: Asıl se-
bep, bölgedeki muhalefet partilerinin krizi 
tırmandırmak istememesinden kaynaklanı-
yor, zira iç meselelerde çok kötü deneyimle-
rimiz mevcut. Yani aynı şeyleri yeniden yaşa-
mak istemedik ve durumun farklı hareketler 
ve farklı süreçlerde olgunlaşmasını bekli-
yoruz. Burada yaşanan da; örneğin insanlar 
Irak’tan farklılaşmak istediklerini söylüyorlar; 
bu Süleymaniye’de, Erbil’de ve Dohuk’ta da 
yaşanıyor. Her yerdeki beklenti aynı. Tamam, 
farklı toplumsal yapılarımız olabilir; Erbil 
Dohuk’tan farklı, Dohuk çok tehlikeli olan 
aşiret ilişkilerinin hakim olduğu bir yer. Erbil 
de farklı, Süleymaniye’deki siyaset liberal ve 
aydın bir yapıya sahip. Onun dışında insan-
ların beklentileri ve talepleri her yerde aynı. 
Süleymaniye’deki halk şeffaflık istiyor; öte 
yandan Erbil ve Dohuk’taki halk da aynısını 
talep ediyor. Süleymaniye’deki halk yolsuzlu-
ğa karşı mücadele ediyor, aynı şekilde Erbil ve 
Dohuk’taki halk da benzer mücadaleyi veri-
yor. Süleymaniye’deki halk, Erbil ve Dohuk’ta-
ki gibi kendilerine elektrik ve kamu hizmeti 
sağlanmasını istiyor. İktidar partileri farklı 
profillere sahip olmalarına rağmen muhale-
fet partileriyle aynı vizyona sahipler. Bunun 
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sebebi bizim KDP ve KYB üyesi olmamız, ik-
tidar partisi olmamamız veya ayrıcalıklarımı-
zın olmaması değil. Bu, siz elektrik veya kamu 
hizmetlerinden faydalanmak istemiyorsunuz 
anlamına da gelmez. Ama dediğim gibi, bu 
durumun kontrolümüz dışına çıkmaması için 
elimizden gelenin en iyisini yaptık.        

ORSAM: Halkın iradesini yansıtmak için 
en kolay ve yasal temele dayanan çözüm 
seçimler. Ne var ki maalesef KBY’deki geçi-
ci konsey seçimleri şimdiye dek gerçekleş-
tirilemedi ve yine ertelendi. Bunun sebebi 
nedir? 

MUHAMMED TEVFİK RAHİM: Bu du-
rum, iktidar partilerinin seçimden korkma-
sından kaynaklanmaktadır. Zira şimdi gerçek-
leştirilecek seçimler, geçmişteki seçimlerden 
çok farklı olacaktır. İçinde bulunduğumuz 
ortam nedeniyle, muhalefet partilerine oy ve-
renler için daha olumlu bir durum söz konu-
su. Bu durumu iki farklı gözden bakmak gibi 
değerlendirebiliriz. Herkes seçim düzenliyor, 
şu an 2009 yılındaki seçimle gelen parti ikti-
darda, ancak bu diğerinden farklı olacak.    

ORSAM: Sizce KBY’de geçiş seçimleri dü-
zenlenir mi? 

MUHAMMED TEVFİK RAHİM: Öyle ol-
ması gerektiğini düşünüyorum, ancak dün ve 
evvelsi gün Bağdat’taki meseleyi takip eder-
ken herkesin, siyasi sebeplerden ötürü se-
çimlerin ertelendiğinden bahsettiğine tanık 
oldum. Geçiş seçimleri konusunda sorunlar 
yaratıyorlar. Teknik sorunlar yaratıyorlar. 
Genellikle KBY›de veya diğer bölgelerde yö-
netimdeki siyasi partilerde insanların kime 
oy verdiği değil, oyları kimin saydığı önemli-
dir. Bu kişilere dost olanların oyları saydığına 
emin olabilirsiniz.  

ORSAM: Türkiye ile ilişkileri ve Türkiye’nin 
KYB konusundaki duruşunu nasıl değer-
lendiriyorsunuz? 

MUHAMMED TEVFİK RAHİM: 
Türkiye’den kişilerle, meclisle, hükümetle ve 
diğer tüm kurumlarla nerede ve ne zaman 
olursa olsun gidip görüşmelerde bulunma-
ya; fikir alışverişinde bulunmaya ve nasıl bir 
tutumda olduğumuzu açıklamaya hazırız. 
Ancak resmi ilişkilerin Bağdat’tan kurulma-
sı gerekir. Gorran olarak her yerde temsilci-
liklerimiz yok, ancak KDP ve KYB’nin şu an 
Ankara’da, Tahran’da ve Şam’da her yerde 
temsilcilikleri bulunmakta. Bu bizim politi-
kamız değil, ama elbette Türk politikasını, 
Ortadoğu’da yaşanan gelişmelerden gözlem-
lediğimiz kadarıyla oldukça olumlu görüyo-
ruz.   

ORSAM: Ancak Türkiye’nin KBY ile ilişki-
si farklı bir konumda. Türkiye KBY ile iyi 
ilişkilere sahip. 

MUHAMMED TEVFİK RAHİM: KBY mi, 
yoksa KDP mi? Türkiye, KBY halkı tarafın-
dan tarafsız bir güç olarak görülmelidir. Bu 
özellikle de Türkiye’nin bölgedeki çıkarları 
için çok önemli. Bölgede Türk çıkarlarının 
korunması bizim için önemli. Ekonomik ve 
kültürel ilişkiler oldukça önemli ve olumlu, ve 
bölgedeki hiçbir siyasi partiye Türkiye ile olan 
bu ilişkiyi iç siyaset için kullanma şansı ve-
rilmemelidir. Birkaç ay önce Türkiye’deydim. 
AK Parti’den, dışişlerinden ve hattagüvenlik 
kurumlardan kişilerle tanışma fırsatı buldum. 
Gorran’ın siyasi sürecinden söz ettiğimde çok 
şaşırdılar, çünkü bizim solcu, radikal bir kuru-
luş olduğumuzu ve İran’la yakın olup çok mil-
liyetçi bir görüşe sahip olduğumuzu söyleyen 
kişilerle tanışmışlar. Türkiye’ye gittiklerinde 
bizim hakkımızda söyledikleri bunlar. İran’a 
gittiklerinde ise bu kişilerin İsrail, Türkiye ve 
Amerika tarafından desteklendiğini söylüyor-
lar. Dediğimiz gibi, yalancının mumu yatsıya 
kadar yanar. Biz de Türk siyasetine çok önem 
veriyoruz, ve Türkiye’nin Ortadoğu’da çok iyi 
bir rol üstlendiğini görüyoruz.       
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ORSAM: Son soru olarak; Irak seçimlere 
yaklaşıyor. Önümüzdeki yıl geçiş seçim-
leri düzenlenecek ve sonrasında ise genel 
seçimler yapılacak. Irak›ın geleceğine dair 
beklentileriniz neler? Sizce Irak›ta birlik 
sağlanabilir mi? Veya bu mezhepsel veya 
etnik sorunlar yeni bir krize yol açar mı?  

MUHAMMED TEVFİK RAHİM: Irak bü-
tünlük içinde kalacaktır, zira komşu ülkeler 
de Irak’ın bütünlüğünü istiyor. 

ORSAM: İç dinamikleri yok saymak müm-
kün mü? 

MUHAMMED TEVFİK RAHİM: İran 
Irak’ın birlik içinde, ancak Şiilerin egemenli-
ğinde olmasını istiyor. Türkiye de bunu iste-
mekle birlikte farklı siyasi gruplar tarafından 
yönetilmesi fikrini savunuyor. Yani komşu-
ların tümü Irak’ın bir bütün olması tarafta-
rı, ancak dediğim gibi Ortadoğu’da ve Arap 
Baharı’nda yaşanan gelişmeler bu durumu 
Irak’ta olumlu yönde etkileyecektir.  

ORSAM: Teşekkür ederiz. 
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3. Kürdistan İslami Birliği Partisi’nin Po-
litbüro Üyesi Muhammad Ahmad ile Gö-
rüşme 

ORSAM: Kendinizi kısaca tanıtabilir misi-
niz? 

MUHAMMAD AHMAD: Adım Muhammad 
Ahmad. Kürdistan İslami Birliği Partisi’nin 
Politbüro üyesi ve Süleymaniye temsilcisiyim. 

ORSAM: IKBY’deki genel siyasi durumu 
nasıl değerlendiriyorsunuz? 

MUHAMMAD AHMAD: Güvenlik açısın-
dan çok iyi durumda. Ekonomik açıdan da 
iyi, ama yine de umduğumuz seviyede değil. 
Siyasi açıdan baktığımızda ise bir karışıklık, 
ve bölgede siyasi ve idari sistemde bir reform 
gereksinimi söz konusu fakat böylesi bir re-
form için yönetim neredeyse hiç hazırlıklı 
değil. Öte yandan muhalifler ise reform için 
diretiyorlar. 

ORSAM: Kürdistan İslami Birliği’nde 
bir lider değişimi oldu ve Salahaddin 
Bahaddin’in ardından partinin yeni bir li-
deri var. Kürdistan İslami Birliği için bu 
lider değişimi ne anlama geliyor? Parti po-
litikalarında bir değişim anlamına geliyor 
mu? 

MUHAMMAD AHMAD: Kendi içimizde 
bir tür değişim yaşadık. Bunlardan biri par-
ti yönetim sistemi ile ilgiliydi. Önceden çok 
dikey bir yönetim sistemi varken, şimdi bunu 
yukarıdan aşağıya genişlettik. Parti’de adem-i 
merkezi bir yapıya doğru yöneliyoruz. İdeo-
lojik açıdan ise hiçbir değişime gitmedik; İsla-
mi zemini olan ulusal bir siyasi partiyiz. Parti 
idari ve yapısal bakımdan ise bazı değişimlere 
uğramıştır.    

ORSAM: Söz konusu yapı ve süreç hakkın-
da biraz daha detaylı bilgi verebilir misi-
niz? 

MUHAMMAD AHMAD: Partiyi yöneti-
minde daha ziyade adem-i merkeziyetçi bir 
yöntem uyguluyoruz. Örneğin geçmişte göz-
lem yapacak hiçbir kuruluşumuz yoktu, ama 
şimdi parti içinde gözlemlerde bulunacak bir 
birimimiz var. Bölgedeki tüm partilerin fa-
aliyetlerini ve parti içindeki tüm hareketleri 
gözlemleyebiliyoruz. Parti içinde bir sorun 
veya anlaşmazlık söz konusuysa, bu kuruluş 
söz konusu sorun ve anlaşmazlıkları çözmek-
le görevlidir.     

ORSAM: Sorun neydi ve adem-i merkezi-
leşme süreci bu sorunun çözümünde nasıl 
bir rol oynamaktadır? 

MUHAMMAD AHMAD: Bir sorun yoktu, 
ama sistemi iyileştirmek istiyoruz. Partimizin 
gücünü göstermek için daha sistematik bir 
yapıya sahip olmak istiyoruz. Planlamayı ya-
pan bir başkanlığımız var ve bu yeni kuruluş 
da siyasi reformu izleyip, gözlemleyip uygula-
yabilecektir.  

ORSAM: İslami Birlik içinde bir muhalefet 
olduğunu biliyoruz. Söz konusu adem-i mer-
kezileşme süreci birlik içindeki bu muhale-
feti sonlandırdı mı?

MUHAMMAD AHMAD: Parti içinde hiç-
bir bölünme olmadı ancak farklı bakış açıları 
olmuştu. Farklı görüşlerin olması hoşumuza 
gider. Biz reformcu bir partiyiz. Reformun 
tüm koşullarına sahip olmak isteriz. Şeffaf-
lık istiyoruz, dolayısıyla diğerlerinden daha 
şeffaf olmalıyız. Buna dayanarak hiçbir san-
sür uygulamadan şeffaf bir biçimde kongre 
düzenledik. Partinin lideri en güçlü olduğu 
dönemde koltuğunu bıraktı ve barışçıl bir şe-
kilde yetkilerini devretti. Partimizin bir kişi-
nin etkisi altında olmadığını, bir yöntemimiz 
olduğunu göstermek istedik. Buradaki siyasi 
partilerde genellikle kişisel bir otorite sorunu 
söz konusudur.
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ORSAM: Peki ya diğer partilerle koalis-
yon oluşturma konusunda partinin duruşu 
nedir? Gelecek seçimlerde IKBY’de veya 
Irak’ta Kürt partiler ile bir koalisyon veya 
blok kurmayı düşünüyor musunuz? Eğer 
öyleyse koalisyon için hangi partileri ter-
cih edersiniz?   

MUHAMMAD AHMAD: Hiçbir siyasi par-
tiye karşı bir önkoşulumuz yok. Geçmişimiz 
Hıristiyan, solcu ve iktidar partileriyle koa-
lisyon kurabileceğimizi tasdik etmiştir. Bizim 
için en önemli şey işbirliği içinde çalışmak 
için bir temeli paylaşmaktır. Herhangi bir si-
yasi partiyle ideoloji temelinde bir araya gel-
meyiz. Ne var ki bu bakış açısının bedelini 
ödedik. Geçmişte İslami parti ile sol geçmi-
şi olanlar arasında bir koalisyon kurulabilme 
ihtimalini gösterdik. İslami bir partiyiz ama 
ideoloji temelinde bir siyasete girmiyoruz 
mesajını halka vermek için böyle bir girişimde 
bulunduk. Ancak halk bu mesajımızı almadı 
ve dolayısıyla halka ulaşamamış olduk. Bu ne-
denle son seçimlerde bu durumdan muzdarip 
olduk. Şimdiye dek bu bakış açısından bir fay-
da görmedik, ama umuyoruz ki temel bakış 
açımızın ve amacımızın sadece ulusal kaynak-
lı olduğunu önümüzdeki günler gösterecektir. 
Geleceğe yönelik ihtimaller, benzer geçmişe 
ve bakış açısına sahip olduğumuz tüm partiler 
için de geçerlidir.      

ORSAM: Neçirvan Barzani yeni hükümeti 
kurarken sizin partinizle olduğu gibi diğer 
muhalefet partileriyle de görüşmelerde 
bulundu. Ancak siz hükümetin bir parça-
sı olmayı tercih etmediniz. Bu görüşmeler 
neden bir sonuç vermedi? 

MUHAMMAD AHMAD: Katılımda bulun-
duk. Geçmişte Neçirvan Barzani Başbakan 
olduğu dönemde hükümet içinde bir bakanlı-
ğımız vardı. İçerden reform yapmaya çalıştık. 
Buna dayanarak cumhurbaşkanına sistemde 
bir reform gerçekleştirilmesi gerektiğini belir-

ten bir memorandum sunduk. Ardından ta-
sarıyı değiştirip hükümete sunmamız gerek-
tiğini belirttiler, biz de denileni yaptık ancak 
üç yıldan fazla bir süredir reform yapmaya 
çalışmamıza rağmen hiçbir sonuca ulaşama-
dık. Dolayısıyla biz de muhalefet yolundan 
gitmeye karar verdik. Başlarda Kürdistan böl-
gesinde muhalefet olma kültürünün yeterince 
gelişmediğini düşünüyorduk. Bağdat’tan ayrı 
olmaya çalıştık. Bunu kabul edemediler ve bu 
durumu bir tehdit olarak gördüler. 2005 yılın-
da karargahlarımıza saldırdılar ve birçok kişi 
yaralandı. Yine de sabrettik ve kendi kendimi-
ze, bulunduğumuz konumu idrak edemedik-
lerini söyleyip durduk. Ama sonrasında, on-
larınkinden farklı olan ayrılığımızın Bağdat’ta 
onlara düşman olduğumuz anlamına gelme-
diği anlaşılmıştır. Başlangıçta, yolsuzluğa kar-
şı mücadele ve hizmet talep eden sloganımızı 
kabullenmekte zorluk çektiler. Ardından mu-
halefet olma yolunda adım adım ilerlemeye 
karar verdik. Onlara muhalefet olmanın düş-
man olmakla aynı şey olmadığını göstermek 
istiyoruz. Demokratik sistemin aynı zaman-
da hem bir iktidar partisi hem de muhale-
fete gerek duyduğu fikrini savunuyoruz. Bu 
kültürün gelişmesi çok zaman aldı. Hüküme-
tin bir parçası olarak içerden bir reform ya-
pamayacağımızı anlayınca, Bağdat’ta başarılı 
bir farklılaşma dönemi geçirdik. Ardından ise 
Kürdistan bölgesinde kendimizi bir muhale-
fet partisi olarak ilan etmeye karar verdik. Ne 
var ki ortaklarımız buna iyi bir direniş göste-
remediler. İktidar partisi bizim için çok çaba 
harcadı ve birçok fırsat sundu, ancak biz mu-
halefet kültürünü uygulamaya ve destekleme-
ye karar verip bunu siyasi sistemin doğal bir 
parçası hâline getirmeye karar verdik. Muha-
lefet kültürünün halka yansıdığına ve bu du-
rumun sistem üzerinde bir baskı yarattığına 
ve sonrasında bir reformun geleceğine ina-
nıyoruz. Dolayısıyla gelecek seçimlere kadar, 
Kürdistan’da bu muhalefet kültürü gelişene 
kadar stratejik kararımız doğrultusunda mu-
halefette kalmayı tercih ediyoruz. Ve bir gün 
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iktidara gelsek bile muhalefeti destekleyeceği-
mize inanıyoruz. İktidar partisi ve muhaelfe-
tin hak ve sorumluluklarının anayasada açık-
lığa kavuşturulması gerektiğini savunuyoruz.                 

ORSAM: Irak hükümeti ve Başbakan Mali-
ki hakkında ne düşünüyorsunuz? Kürt böl-
gesindeki genel kanata paralel olarak siz de 
Maliki’nin otoriter bir lidere dönüştüğünü 
düşünüyor musunuz? 

MUHAMMAD AHMAD: Demokrasi, ulu-
sal birlik, katılım, milli denge, anayasanın 
kabulü ve federalizm gibi Irak’ta görmek, 
desteklemek ve uygulamak istediğimiz belli 
başlı ilkeler var ve Maliki bunların hiçbirine 
inanmıyor. Maliki’nin merkeziyetçi ve otori-
ter eğilimleri var. Mezhebi inançları olmak-
la birlikte Irak’taki başka hiçbir kesimle güç 
paylaşımında bulunmayı düşünmüyor. Kendi 
mezhebiyle bile güç paylaşımında bulunmaya 
inanmıyor. Gerekli bir koşul olarak hâlâ parti-
sindeki liderliğe güveniyor. Bunun bir sonucu 
olarak da Irak’taki Kürtleri Sünniler ve Şiiler 
ötekileştirilmiştir. Dolayısıyla bu karışıklık ve 
sorunlar ülkede devamlılığını sürdürmekte-
dir.     

ORSAM: Irak’taki petrol yasası tartışmala-
rı ve IKBY tarafından imzalanan petrol an-
laşmaları hakkında ne düşünüyorsunuz? 

MUHAMMAD AHMAD: Hem Irak’ta hem 
de Kürdistan bölgesinde petrol konusu-
nun üstü yolsuzlukla örtülmüş durumdadır. 
Kârların çoğunun şirketlere gittiğine inanıyo-
ruz. Petrol anlaşmaları anayasaya uygun şe-
kilde yapılmış olsaydı, sonuç halkın yararına 
olurdu ve genel çıkarlara hizmet ederdi. Irak 
petrolü Irak ve komşu ülkelerin çıkarına ola-

bilir. Fakat söz konusu sektörde şeffaflıktan 
söz edilemez. KBY ve Bağdat arasında karşı-
lıklı güven eksikliği yüzünden bu konuda net 
bir yasa bulunmamaktadır. Durumu ulusal-
laştırmak adına şu an ortaya çıkan durumun 
gelecekte bir devrime gereksinim duyma ihti-
mali söz konusudur. Zira şu ana dek yapılan-
lar yasalara ve şeffaflığa dayanmamaktadır. 
Bu anlaşmanın kim tarafından nasıl imzalan-
dığına dair kimsenin hiçbir fikri yok.      

ORSAM: Türkiye’nin IKBY’e yaklaşımı 
hakkında ne düşünüyorsunuz? Parti ola-
rak işbirliği konusunda Türkiye’den bek-
lentileriniz nedir? 

MUHAMMAD AHMAD: Parti olarak Tür-
kiye ile bölgesel yönetim arasında daha iyi 
bir ilişki kurulması konusunda bir rol üstlen-
dik. Hatırlarsanız Türkiye ile IKBY arasında 
birçok sorun yaşanırken Kürdistan İslami 
Birliği olarak tüm partilerin temsilcilerine 
Türkiye’ye gitmeleri konusunda öncülük et-
miştik. Ortak çıkarlara dayalı bir anlayış ge-
liştirmeye çalıştık. Türkiye’nin çok büyük bir 
ülke olduğuna inanıyoruz ve bir anlaşmaya 
vardığımız takdirde bu durum her iki tarafın 
da lehine sonuçlanacaktır. Irak’ın diğer bölge-
lerine ulaşmak adına Türkiye için iyi bir ge-
çiş kapısıyız ve aynı şekilde Türkiye de bizim 
dünyanın diğer kesimlerine ulaşmamız için 
iyi bir geçiş kapısıdır. Anlayışa dayalı bir ilişki 
kurduğumuz takdirde her iki taraf da bundan 
fayda görecektir. Türkiye’nin dünyaya açılan 
tek kapmız olduğu ambargo yıllarını unutmuş 
değiliz. Anlayış, müzakere ve fikir alışverişi ile 
her iki tarafın da fayda sağlayacağı bir duru-
ma erişeceğimize inanıyoruz.  
   
ORSAM: Çok teşekkürler.
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4. Kürdistan Yurtseverler Birliği (KYB) Po-
litbüro Üyesi Sadi Ahmet Pire İle Görüşme 

ORSAM: Kısaca kendinizi tanıtabilir misi-
niz? 

SADİ AHMET PİRE: Ben Sadi Ahmet Pire. 
KYB’nin politbüro üyesi olmanın yanısıra 
geçmiş dönem Devlet Bakanı ve Meclis üye-
siyim. 

ORSAM: KBY’deki mevcut siyasi dinamik-
leri tanımlar mısınız? 

SADİ AHMET PİRE: Kürdistan Bölgesel 
Yönetimi’nde oldukça iyi bir siyasi ortamın 
yanısıra çok iyi bir ekonomik ve kültürel 
ortam da söz konusu. Kürdistan Bölgesel 
Yönetimi’nde 1200’den fazla radyo televizyon 
istasyonu, gazete ve dergi yayınımız mevcut. 
Bunların 200’ünden azı bir partiye bağımlıy-
ken, 800’den fazlası bağımsızdır. İşsizlik oranı 
ise gittikçe azalmakta. Yurt dışından yatırım-
cıları davet ederek ve farklı alanlarda ekono-
mik faaliyetleri arttırarak istihdam yaratma 
faaliyetlerimizle işsizlik oranını azaltmış bu-
lunuyoruz. Mecliste oldukça faal muhalefet 
gruplarımız var. Kürt hükümeti ve Kürt mu-
halefeti hem yönetmeyi hem de muhalefet et-
meyi öğrenmiş durumda. Beraber yürütecek-
leri bir mekanizma yarattılar. Güvenlik me-
selesi de gurur duyduğumuz bir başka husus. 
Güvenlik konusunda oldukça iyi durumdayız. 
Elbette üniversitelerimizin kapasitesini diğer 
batılı üniversitelerden öğretim üyelerini davet 
ederek arttırmaya çalışıyoruz. Demokratik 
yaşam kültürü ve parlamenter yaşam kültürü 
olmadan böyle bir kalkınma ve ilerlemenin 
başarıya ulaşamayacağının farkındayız. İşbir-
liği içinde çalışmaları ve toplumsal, ekonomik 
ve siyasi yaşama katılım sağlamaları için yeni 
nesili eğitmeye de çalışıyoruz.       

İkinci hususa gelince; Irak’taki Kürtler olarak, 
tüm ülkelerdeki demokratikleşme meselele-

rini ve Kürt sorunlarını çözüme ulaştırmak 
için bölgedeki mevcut yönetimlerle işbirliği 
yapabilmeyi umuyoruz. Sınırların istikrarı ve 
güvenliği için en iyi seçenek budur. Zira ortak 
güvenlik hem Kürtler hem de bölge için bir 
numaralı önceliklerdendir. Komşu ülkelerle 
yaşadığımız zorluklar ve farklılıklarımızı sıfır 
seviyesine getirmek ise hedeflerimizden biri-
dir, ve bu konuda ortak çıkar ve anlayış geliş-
tirmeye başlamamız gerekir.   

ORSAM: KBY ile Bağdat’taki hükümet ara-
sındaki ilişkiyi değerlendirebilir misiniz? 

SADİ AHMET PİRE: Her federal yönetim 
ve merkezi hükümet arasında böyle bir ilişki 
olmasının oldukça normal olduğunu düşü-
nüyorum. Fark ise kaynak yetersizliği, hiz-
metler ve bu tip meselelerde görülmektedir. 
Kürdistan Bölgesel Yönetimi’nde Bağdat’taki 
farklı merkezi hükümetler ile tarih boyun-
ca farklı deneyimler yaşamışızdır. Örneğin 
Irak hükümetleri Halepçe’de ne olup bittiği, 
ve 4500 kadar köy ile birçok nahiyenin yerle 
bir edilerek buralarda neler yaşandığı konusu 
üzerinde durmalıdırlar. Bana kalırsa Kürdis-
tan Bölgesel Yönetimi’nin bütçesinin sadece 
yüzde 17’siyle tüm bu yıkımların üstesinden 
gelemezsiniz. Irak hükümetinin de KBY’yi 
desteklemesi ve bu konularda katılım göster-
mesi gerekmektedir.      

İkinci meseleye gelecek olursak, peşmerge 
kuvvetleri milli kuvvettir. Milis güçleri değil-
dirler. İyi örgütlenmiş ve iyi eğitimli güçler-
dir. Irak›taki kurumlara göre Irak hükümeti, 
düzeni ve istikrarı sağlaması için peşmerge 
güçlerini Irak savunma sisteminin bir parça-
sı olarak kabul etmelidir. Bunun yanısıra Irak 
hükümeti, Irak ordusundaki diğer birlikler 
gibi peşmerge güçlerini de donatmalı, finanse 
etmeli ve eğitmelidir.    

Üçüncü olarak ise; Kerkük, Hanekin, Mah-
mur ve diğer bölgeler gibi tartışmalı bölgeler 
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konusunda bazı sorunlarımız mevcut. BM 
Yüksek Komisyonu bu sorunları nasıl çözece-
ğimize ilişkin bir rapor hazırladı. Irak meclis 
seçimleri, yerel seçimler gibi birçok seçim dü-
zenlendi ve bu şehirler ve nahiyelerde Kürtler 
yaşıyor olmakla beraber sorun net değildir. 
Bu tartışmalı bölgeleri Kürdistan bölgesinin 
bir parçası olarak kabul etmemiz gerekir. Bir 
sorun yaşanması hâlinde, çözüme yönelik üç 
adımdan söz eden 140. madde yoluyla bunu 
çözmeliyiz. İlk adım normalleştirmedir. Zira 
Saddam döneminde birçok Kürt bu bölgeler-
den sınırdışı edilmiş, Güney Irak›taki diğer 
bölgelerden Arap aileleri buralara getirilmiş 
ve Hanekin, Kerkük, Sincar gibi bölgelere bu 
aileler yerelştirilmiştir. Elbette onları geri ge-
tirip Kürtleri de köylerine geri göndermeli ve 
topraklarını geri vermeliler. Birkaç ay önce, 
Irak hükümeti Karar 29 adı altında bir karara 
vardı. Bu karar, Saddam Hüseyin zamanında 
Irak hükümetinin Kürtlerden zorla aldığı top-
rakları sahiplerine geri vermeyi öngörmekte-
dir. Bence bu şekilde tüm sorunları çözebiliriz 
ve Kürtler de diğer Iraklılarla kendilerini eşit 
hissetme hakkına sahiptir.       

ORSAM: Arap Baharı Kürt bölgesini nasıl 
etkiliyor?

SADİ AHMET PİRE: Tabii, Arap Baha-
rı dünyanın her yerine etki etmiş durumda. 
Öncelikle bölgemizdeki Kürtler Müslüman 
oldukları için değil Kürt oldukları için bu 
durumdan sıkıntı yaşamamış ve yaşamamak-
tadırlar. İkinci olarak, biz kendi baharımızı 
1991 yılında Saddam rejimi Kürt bölgesinden 
ayağını çektiğinde ve 2003 yılında Irak bağım-
sızlığa ulaştıktan sonra kutladık. Bu nedenle 
Mısır gibi Kuzey Afrika ülkeleri ile Kürdistan 
Bölgesel Yönetimi’ni kıyaslamak doğru değil-
dir.   

ORSAM: Kürdistan Bölgesel Yönetimi’ne 
yönelik Türk politikası hakkında ne düşü-
nüyorsunuz? Söz konusu politika daha na-
sıl geliştirilmelidir? 
SADİ AHMET PİRE: Her iki ülkenin ve 
ulusun yararına büyük bir şans söz konusu. 
Türkiye’de Kürtçe konuşmak artık bir ütopya 
olmaktan çıkmış durumda. Bence Türkiye’de 
başlayan reform süreci devam etmeli. Bu re-
form Türkiye’nin olduğu kadar Kürdistan 
Bölgesel Yönetimi’nin de yararınadır. Bu re-
form süreciyle birlikte aramızdaki tüm engel-
leri kaldırabiliriz ve bu durumdan her iki taraf 
da fayda sağlayabilir.   

ORSAM: Teşekkür ederiz. 
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5. Irak Türkmen Cephesi Yürütme Kurulu 
Üyesi Aydın Maruf İle Görüşme

ORSAM: Bir buçuk yılı aşkın süredir 
Suriye’de olaylar devam ediyor. Kimse bu 
olayların nasıl sonuçlanacağını kestiremi-
yor. Siz uzun yıllar Suriye’de kaldınız. Siz 
Suriye’nin genel durumunu nasıl değerlen-
diriyorsunuz? Nasıl sonuçlanacağını düşü-
nüyorsunuz?

AYDIN MARUF: Bir buçuk sene önce kimse 
Suriye’nin bugünkü durumuna gelebileceğini 
tahmin etmiyordu. Suriye’nin iç yapısına bak-
tığımız zaman farklı görüntülerle karşılaşırız. 
Türkiye’yi ilgilendiren en önemli tablo terör 
örgütü PKK’nın uzantısının bölgede hare-
ketlenmesidir. Dış politika devletlerin ortak 
menfaatleri üzerine kuruluyor. Bazen ortak 
menfaat yok edilmeye çalışılıyor. Bu normal-
dir. Bana göre Suriye’nin bu duruma gelme-
si; Yemen, Mısır veya Libya’ya göre olayların 
uzun süre devam etmesi ve Beşşar Esad’ın 
görevinde uzun süre kalmasına bağlıdır. Çün-
kü dış müdahale olmamıştır. Suriye’ye NATO 
ya da bölge ülkeleri tarafından bir müdaha-
le olsaydı Beşşar Esad yönetimde kalamaz-
dı. Türkiye bu konuda önemli bir faktördür. 
Ayaklanmalar başlar başlamaz Türkiye, Esad 
yönetimine karşı olarak mazlumların yanında 
olduğunu dile getirdi. Diğer taraftan bakılın-
ca Suriye, Türkiye’yi ayaklanmaların destek-
çisi olarak görüyor. Benim orada gördüğüm, 
Suriye hükümetinin bu katliamlara devam 
edeceğidir. Baas Partisi, halkın nazarında dik-
tatörlük, katliam, baskı anlamına gelmektedir. 
Derler ki “Saddam, Beşar Esad’ın yaptıkları-
nın yüzde 5’ini yapmadı”. Bu katliamlar, insan 
dışı uygulamalar karşısında duran sadece bir 
grup var, o da Özgür Suriye Ordusu. Eğer 
dış müdahale olmazsa, Beşşar Esad Suriye 
halkını senelerce öldürülmeye devam ede-
cektir. Beşşar Esad Suriye’yi komşu devletleri 
kışkırtmak için bilerek bölüyor. Bu bölünme 
Kürtlerle başladı. Tartus ve Lazkiye bölgeleri 

Alevileri yaşadığı bölgedir. Esad’ın düşüncesi 
o bölgeyi Alevilere vermektir. Bazı bilgilere 
göre İran’dan ve Hizbullah yanlılarından böl-
geye giden silahlı grupların olduğu söyleni-
yor. Bugün Beşşar Esad’ın askerleri Suriye’yi 
kontrol edememektedir. Kontrolü sağlayabil-
mek için Suriye’ye yakın olan gruplara ihtiyaç 
duyuyor. Alevi ve Kürtleri kullanarak Şam’ı 
kontrol altına almaya çalışıyor. Amacı etnisi-
te ve mezhepler üzerinden Suriye’yi bölmek. 
Bunu ne Saddam ne de Maliki yaptı. Esad bu 
yolla Türkiye’yi kışkırtmayı amaçlıyor. PYD, 
2003 yılında kurulmuştu ve önemsiz bir siyasi 
parti olarak görülüyordu. Lideri Salih Müs-
lüm Muhammed idi. Kuzey Irak’ta ikamet 
ediyor, ara sıra Kandil’e geçiyordu. Suriye’ye 
girişi yasaktı. Ayaklanma başlar başlamaz bu 
Salih Müslüm Muhammed Suriye’ye getiril-
di. Esad’ı desteklemek adına Kürt bölgelerine 
geçti. Kürtler için özerk bölge talep etti. Bu-
nun için 1.5 yıldır çalışmaktadır. Planı yüz-
de 60 başarılı oldu. Suriye Hükümeti bunu 
Türkiye’ye karşı kullanıyor. “Suriye’yi bu du-
rumu Türkiye getirdi. Muhalefeti destekledi. 
Özgür Suriye Ordusu’nu destekledi” iddiaları 
var. Suriye’nin Kürtlerin yaşadığı bölgelerinde 
iki grup ortaya çıktı. İlki terör örgütü PKK’nın 
öncülüğünü yaptığı “Kürdistan Halk Meclis-
leri”. Diğeri ise Suriye Kürt Ulusal Konseyi. 
Bu oluşumu da Suriye KDP’si ve Mesut Bar-
zani destekliyor. Suriye’de Kürtlerin yaşadığı 
bölgelerde Celal Talabani, Mesut Barzani ve 
PKK’nın hakim olma mücadelesi var. An-
cak şimdilik PKK’nın elinin güçlü olduğunu 
söylemek mümkün. Bu durum ise Türkiye’yi 
olumsuz etkiliyor. Türkiye’de PKK tarafından 
yapılan son eylemlerin bu bölgeden kaynak-
ladığını söylemek mümkün. Özellikle Kamış-
lı-Derik Bölgesi PKK’nın üssü konumunda. 
Türkiye’de etnik grupları kışkırtıp istikrarsız-
lık yaratmaya çalışıyorlar. 

ORSAM: Siz Irak siyasetini de iyi biliyor-
sunuz. İki ülke arasında birçok benzerlik 
konuşuldu. Uçuşa yasak bölge oluşturul-
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ması, güvenli bölge oluşturulması, ülkenin 
etnik-mezhepsel temelde bölünmesi, iç sa-
vaş olasılığı, Alevi-Sünni çatışması. Irak ve 
Suriye’yi karşılaştıracak olursanız ne gibi 
benzerlikler ve farklılıklar ortaya çıkar? 
Suriye’de Esad sonrasında bir Irak tecrü-
besi yaşanmasını bekleyebilir miyiz?

AYDIN MARUF: Irak örneği Suriye için 
önemlidir. Bu senaryolar Saddam dönemin-
de de sürekli konuşulmaktaydı. Bahsettiğiniz 
hususların hepsi Irak için de zamanında tartı-
şılmıştı. İki ülkedeki etnik gruplar benzerdir. 
Geçmişte Irak’ta ne yaşandıysa Suriye’de şim-
di yaşanmaktadır. Coğrafyalar, tarih, kültür 
birbirine yakındır. Ama kıyaslamaya girersek 
ters bir durum ortaya çıkar. Irak’ta Şii ço-
ğunluk Türkiye yanlısıdır. Suriye’de ise Sünni 
çoğunluk Türkiye yanlısıdır. Beşşar Esad’dan 
sonra Sünni bir iktidarın gelmesi muhtemel-
dir. Ama bunun olmaması için İran, Hizbullah 
ve diğer Şii gruplar çalışmaktadır. Suriye’de 
Sünnilerin yoğun olarak yaşadığı bölgeler 
de var. Ancak coğrafi olarak bir Kürt bölgesi 
yoktur. Kamışlı gibi Kürtlerin yaşadığı en bü-
yük yerleşim yerlerinin dahi nüfusu 200 bini 
geçmez. Ayrıca o bölgelerde Suriye’deki Baas 
rejimi tarafından uygulanan Araplaştırma po-
litikası da çok etkili olmuştur. Irak’ta Duhok-
Erbil gibi bir coğrafya var, ancak Suriye’de 
yok. Ama Suriye’de bu yaratılmaya çalışılı-
yor. Biz Suriyeli yetkililerle görüştüğümüzde 
Kürtlerin Irak’ta ve Türkiye’de bir bölgeleri 
olduğunu ama Suriye’de olmadığını söylüyor-
lardı. Suriye’de bir Kürt bölgesi oluşursa başta 
Türkiye ve Irak zarar görecektir. Bu nedenle 
söylediğiniz senaryoların hepsi geçerli ola-
bilir. Suriyeli Muhalifler “Yemen’de, Irak’ta, 
Libya’da müdahale oldu. Suriye’de çok geç 
kalındı” diyorlar. Ama ABD ile ilgili şüphele-
ri de var. Müdahale edilmezse binlerce insan 
daha ölecektir. Irak siyasi, iktisadi ve stratejik 
açıdan Suriye’den daha güçlüdür. ABD neden 
Irak’a müdahale etti de Suriye’ye etmiyor? 
Önemsiz olduğu için mi? Petrol olmadığı için 

mi? Suriye’nin bölünmesini istediği için mi?

ORSAM: Tüm bu senaryolar akla “Suriye, 
Esad sonrasında bölünebilir mi?” sorusu-
nu getiriyor. Sizin bu konudaki öngörünüz 
nedir?

AYDIN MARUF: Suriye topraklarının bö-
lünmesi komşu ülkelerden hiç birinin men-
faatine değildir. Bu nedenle hepsi Suriye’nin 
toprak bütünlüğünü destekliyor. Ama bölün-
meyi Beşşar Esad istiyor. Esad Suriye’deki iç 
muhalefet ve Sünni devletlerden intikam al-
mak için Suriye’yi bölmeye çalışıyor. Kürt 
bölgesinde başarılı oldu. Bu başarı zincirleme 
şeklinde devam edebilir. Özgür Suriye Ordu-
su da şu an yıpranmaya başlamış durumda. 
Esad bu şekilde devam ederse başarılı olabilir. 

ORSAM: Siz Irak Türkmen Cephesi’nin 
Suriye Temsilci Yardımcısı olarak Şam’da 
görev yaptınız. Oradaki Türkmenlerin ge-
nel durumunu ve bu olaylardan nasıl etki-
lendiklerini anlatır mısınız?

AYDIN MARUF: Beşşar Esad yönetiminin 
Türkmenlere de ayrı bir bölge oluşturmayı 
teklif ettiğini biliyoruz. Özellikle Bayır-Bucak 
Türkmenlerinin yaşadığı bölgelerde Türk-
menler için bir hakimiyet alanı kurulmasının 
teklif edildiğini söyleyebiliriz. Türkmenler, 
bölgede bin yıllık geçmişe sahip bir millettir. 
Ancak Türkmenler diğer gruplardan farklı bir 
durumda. Örgütsel yapıya sahip olmamakla 
birlikte bir siyasi organizasyon kurmalarına 
da izin verilmemiştir. Ayrıca Türkmenlere 
ait bir bölge ya da şehir yoktur. Türkmenler, 
Suriye’de dağınık bir biçimde yaşamaktadır. 
Türkiye ve Suriye komşu olmasına rağmen, 
Osmanlı İmparatorluğu’ndan sonra Türk-
menler yıpratılmaya ve kültürel olarak yok 
edilmeye çalışılmıştır. Şam’da yerli Türkmen-
ler yaşamaktadır. Ayrıca Golan Türkmenle-
rini de dikkate almak gerekmektedir. Türk-
menler, Golan’dan başlayıp Halep’e kadar da-
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ğınık bir biçimde yaşamaktadır. Öte yandan 
Türkmenler siyasete uzak olmaları nedeniyle 
tecrübesizdir. Son günlerde İstanbul’da Suri-
ye Demokratik Türkmen Hareketi kuruldu. 
Yönetimine bakacak olursak Halep, Lazkiye, 
Humus’tan ikişer kişi var. Bu farklı görüşlerin 
ortaya çıkmasına neden oluyor. Keşke farklı 
bir şey kurulsaydı. Sünni Arapların, Kürtlerin, 
Şiilerin yani tüm grupların muhalefette etkin-
liği var. Türkmenlerin koordinasyonu çok az. 
Özellikle Türk ve Arap basınına kendilerini 
ifade edemiyorlar. Türkmen bölgelerinden 
15 tugay oluşturuldu. Toplam nüfusları 2000 
kişi olabilir. Özgür Suriye Ordusu’nda faaliyet 
gösteriyorlar. Türkmenler siyasi hayata yeni 
yeni katılıyorlar. En son Kahire Toplantısı’na 
katılım sağladılar. Orada bile eksiklikleri bel-
liydi. Kürtler lider kadro yetiştirmiş durum-
dalar. Mesela Suriye Demokratik Türkmen 
Hareketi’ni Şam’da temsil eden kimse yok. 
Ama Arapların, Kürtlerin her yerde bayra-
ğı var. Hal bu iken Kahire toplantısına da 
Türkiye’nin baskı ve önerileriyle ancak Türk-
menler dahil olabilmiştir. Biz Suriye Türk-
menlerinin nüfusunun 3 milyon olduğunu 
söylüyoruz. Ama bunların içinde Araplaştı-
rılmış olanlar, tarihini unutanlar var. Bunların 
içinde ancak yarım milyon insan Türkçe ko-
nuşabiliyordur. Bu nedenle Suriye Türkmen-
lerinin hem Türkiye hem Azerbaycan hem de 
Irak Türkmenlerinden büyük desteğe ihtiyaç-
ları vardır. Türk basını Türkmenlerden 3-4 ay 
öncesine kadar hiç bahsetmemekteydi. Suri-
ye Asuri Demokratik Örgütü’nün Halep’te-
Kamışlı’da büroları var. Orada Kerkük gibi bir 
yapı oluşturmaya çalışıyorlar; Asuriler, Arap-
lar, Kürtlerle birlikte ortak bir idare kurula-
cak. Şu an Beşşar Esad’dan destek alıyorlar. 
Ama Türkmenlerin Halep ve Bayır-Bucak’ta 
böyle bir çalışmaları yok. Hıristiyanlar, Çer-
kesler, Kürtler, Ermeniler (yani bölgedeki 
azınlık gruplar) Esad döneminde kendilerine 
ait dergi, gazete, dernek, ocak kurmuşlardı. 
Gizli çalışan siyasi partileri vardı. Ama Türk-
menlerin hiçbir şeyi yoktu. Sadece Ankara’da 

bulunan pasif bir Bayır Bucak Derneği vardı. 
Pasif kalmalarında Esad’ın baskısının etkisi ol-
duğu kadar kendi hataları da var. Bugün Suri-
ye Ulusal Meclisi’nin Şam Bildirgesi’nde veya 
diğer belgelerde Türkmenler zikredilmemiş-
tir. Suriye Türkmenlerinin Türkiye başta ol-
mak üzere tüm Türk Dünyası’ndan topyekün 
bir desteğe ihtiyacı var. Türkmeneli Öğrenci 
Birliği bir kampanya yapmaya başladı. Yardım 
toplanıp Suriyeli Türkmen mültecilere gön-
deriliyor. Bu sayede Irak Türkmenleri, Suriye 
Türkmenlerinin yanında olduğunu gösteri-
yor. Ama sadece maddi yardımla bu iş olmaz. 
Suriye Türkmenlerinin siyasete girmeleri ge-
rekiyor. Mutlaka Suriye Ulusal Konseyi’nde 
yer almaları gerekli. En önemlisi ise Suriye 
içinde birleşip, ortak hareket etmeleri lazım. 
Bir buçuk senedir Suriye’deki olaylardan ha-
yatını kaybedenlerin yüzde 30’unun Türkmen 
olduğunu söyleyebiliriz. Ama bundan kimse 
bahsetmez. Humus’ta yapılan bombalı saldı-
rı Türkmenleri hedef aldı. Bu durum rapor 
halinde örgütlere iletilmedi. Ayrıca mutla-
ka siyasi parti kurulması lazım. Demokratik 
Değişim İçin Ulusal Koordinasyon Komitesi 
kuruluyor. 30 tane siyasi parti katılacak. Bu-
nun içinde Suriye Kürt Azadi Partisi var. Kürt 
partilere ek olarak Suriye’de izinli olan parti-
ler katılacak. Amaç Suriye Ulusal Konseyi’ne 
alternatif bulmaktır. Çünkü Suriye Ulusal 
Konseyi de bugüne kadar birleşemedi. Kürt-
ler çekildi, diğer gruplar tepki gösterdi. 

ORSAM: Peki, son dönemde Irak’ta yaşa-
nan gelişmeleri nasıl değerlendiriyorsu-
nuz? Bağdat ve Erbil arasındaki gerginlik 
nereye gidiyor?

AYDIN MARUF: 2003’ten beri Erbil-Bağdat 
arasındaki gerginlikler devam ediyor. Irak’ta 
üç grup esas alındı. Kürt, Sünni ve Şii. Kürt-
ler bu dağılımda aktif rol aldı. Irak’ın durumu 
şartlara ya da başka bir devletin isteğine göre 
değişiyor. Irak’ı konuşurken mutlaka İran’dan 
da bahsetmek lazım. İransız Irak olmuyor. 



28     

ORTADOĞU STRATEJİK ARAŞTIRMALAR MERKEZİORSAM

ORSAM
Rapor No: 140, Aralık 2012

İran’ın Bağdat-Erbil arasında yaşanan olay-
larda büyük etkisi var. Mesela seçimden önce 
Irakiye Listesi kuruldu. Bir Şii Listesi kurul-
du. Bir Kürdistan İttifakı vardı. Her bir gru-
bun kimler tarafından desteklendiği malum. 
Problemler buradan kaynaklandı. Petrol ve 
peşmerge gibi konular teferruattır. Esas konu 
seçimden sonra iki grup arasında yaşanmıştır. 
Türkiye ve İran’ın taraf olması Irak siyasetini 
gerginleştirdi diyebiliriz. Özellikle de Tarık 
El-Haşimi olayından sonra gerginlik tırman-
dı. Şimdi Irak’ta Şii ve Sünni olmak üzere iki 
blok oluştu. Şii Bloku Maliki başkanlığında 
İran destekli, Sünni Bloku (Türkmenler, Kürt-
ler, Sünni Araplar) ise Türkiye, ABD ve Suudi 
Arabistan desteklidir. Erbil-Bağdat arasında 
çıkan son olay peşmergelerin Rabia bölgesi-
ne girmesi ile yaşandı. Irak Ordusu’nun da 
Diyala’dan o bölgeye getirilmesi Bağdat-Erbil 
arasındaki gerginliği daha da arttırdı. Böl-
gesel Kürt Yönetimi, Bağdat’a önem verme-
den hareket ediyor. Sanki ayrı bir devlet gibi 
davranıyor. Kürtlerin Bağdat’ı tehdidi, Sünni 
Arapların ve Arap Devletlerinin Kürtleri des-
teklemesi ve İran’ın da Maliki yönetiminin 
arkasında durmasıyla gerginlik arttı. Ancak 
Bölgesel Kürt Yönetimi içerisindeki muha-
lefetin yönetime Bağdat’la ilişkilerin iyileşti-
rilmesi yönünde baskı var. Muhalefet komşu 
devletlerin baskılarına boyun eğildiğini dü-
şünüyor. Mesut Barzani bir toplantı yaptı ve 
Goran hariç tüm siyasi partiler katıldı. Bir 
heyet oluşturuldu. Bu heyet Barzani başkan-
lığında Bağdat’a gidecekti. Sorunları çözmek 
için Maliki ve Irak hükümeti ile görüşülecek-
ti. Kürtlerin Bağdat’la yönetimsel sorunları 
var. Ama buna ek olarak Sünni-Şii problemi 
de yaşanmaktadır. İran bu konuda çok etkili-
dir. Maliki’nin Kerkük’te Bakanlar Kurulu’nu 
toplaması ve Türk Dışişleri Bakanı Ahmet 
Davutoğlu’nun Kerkük ziyareti olayları daha 
fazla gerginleştirdi. Bu olaylar tüm Sünni 
grupları etkilemektedir. Önceden peşmerge 
ve petrol konuları vardı. Şimdi bunlara ek ola-
rak Sünni-Şii sıkıntısı da ortaya çıktı.

ORSAM: Son dönemlerde Türkmenlerle 
Iraklı Kürtler arasındaki ilişkilerin iyileş-
tiğini görüyoruz. Bu durum için ne gibi 
adımlar atıldı?

AYDIN MARUF: 28 Temmuz’da Irak Parla-
mentosunda Türkmenlerin Irak’ta esas unsur 
olarak kabul edilmesi, Kürdistan İttifakının 
desteğiyle olmuştur. Oradaki tüm Kürtler bu 
yönde olumlu oy kullanmıştır. Önceden en-
gel olurlardı. Bu çok önemli bir nokta. Ayrıca 
Kerkük’te vali (Kürt) ve meclis başkanı (Türk-
men) ortak hareket etmektedir. KDP ve KYB, 
Türkmeneli bölgesi konusunda artık ITC’yi 
muhatap almaktadır. Bu da diğer önemli bir 
adımdır. 

ORSAM: Erbil’de Irak Türkmen 
Cephesi’nin bir büro açmasını da bu geliş-
melerin bir parçası sayabilir miyiz?

AYDIN MARUF: Tabi ki. Bir de Kürt Yöneti-
mi eski zihniyetinden vazgeçmiştir. Bölgesel 
Kürt Yönetiminde de her gün siyaset değiş-
mektedir. Bazı olayların çözülmesi zamana 
bağlıdır. Mesela 31 Ağustos Türkmen Şehit-
leri Günü aktif bir şekilde gündeme gelmi-
yordu. Şimdi bu sene sadece Erbil’de yapıldı. 
Bütün Kürt basınında bu haber oldu. Yönetim 
bunu olumlu karşıladı.

ORSAM: Önümüzdeki dönemde ne gibi ge-
lişmeler bekliyorsunuz?

AYDIN MARUF: Olumlu adımlar atılacağı-
nı düşünüyorum. Kerkük’te seçime katılmak 
için Türkmenler ve Kürtler bir liste oluştura-
bilir. Ayrıca Erbil’de Türkmenler hükümete 
katılabilir. Yine Erbil’de Türkmenlerle ilgili 
bazı değişiklikler yaşanabilir. Kerkük başta ol-
mak üzere tüm Türkmeneli bölgesine baktığı-
mızda ne Kürt ne de Türkmen basınında karşı 
tarafa yönelik olumsuz bir propaganda görül-
memektedir. Karşılıklı sert açıklamalar yapıl-
mamaktadır. Bundan bir ay önce ITC’den bir 
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heyet Neçirvan Barzani ile görüşmüştür. Bu 
çok olumlu bir gelişmedir. Hükümetin tebrik 
edilmesi önemli gelişmelerdir. Bunlar eskiden 
kırmızı çizgiydi. Şimdi iki taraf da birbiri-
ni kabul ediyor. Bundan bir sene evvel kabul 
edilmiyordu. Irak Türkmen Cephesi, Kürt si-
yasi oluşumunu kabul ediyor. Kürtler de Irak 
Türkmen Cephesi’ni bir siyasi aktör, muhatap 
olarak kabul etmektedir. 

ORSAM: Peki, bu kırılma nasıl başladı?

AYDIN MARUF: Bu gelişmeler Kerkük’te, 
Irak Türkmen Cephesi ile Kürt siyasi partiler 

arasında başladı. Bu bölgelerde Araplardan 
ziyade Kürtler ve Türkmenler önemli iki fak-
tördür. Kürtler buna inanmıyordu ve ITC’yi 
dışarıda tutmaya çalışıyordu. Kürtlerle Türk-
menlerin ilişkilerinin kötü olması Bağdat’ta 
her iki tarafı da zarara uğratıyor. Biz cumhur-
başkanı yardımcısı aday gösteriyoruz, Kürtler 
karşı çıkıyor. Kürtler bize destek verdiği za-
man Şiiler de destek veriyorlar. Türkmenle-
rin bunu iyi değerlendirmesi ve iyi bir siyaset 
yapması lazım.

ORSAM: Teşekkür ederiz.
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2009 Lübnan Seçimleri: Ka-
zananlar, Kaybedenler ve Türkiye
(Tr)

ORSAM Rapor No: 5
Ağustos 2009
Türkiye-Lübnan İlişkileri: Lübnanlı 
Dinsel ve Mezhepsel Grupların 
Türkiye Algılaması 
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 6
Kasım 2009
Tuzhurmatu Türkmenleri: Bir 
Başarı Hikayesi 
(Tr - Eng - Ar)

ORSAM Rapor No: 7
Kasım 2009
Unutulmuş Türkmen Diyarı: 
Diyala
(Tr - Eng - Ar)

ORSAM Rapor No: 8 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 1
Aralık 2009
Karadeniz’in Bütünleşmesi İçin 
Abhazya
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 9
Ocak 2010
Yemen Sorunu: Bölgesel Savaşa 
Doğru mu?
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 10
Yemen İç Savaşı: İktidar Mücade-
lesi, Bölgesel Etkiler ve Türkiye 
ile İlişkiler
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 11
Şubat 2010
Unutulan Türkler: Lübnan’da Türk 
Varlığı 
(Tr – Eng – Ar)

ORSAM Rapor No: 12 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 2
Şubat 2010
Rusya Federasyonu’nun Bakışı: 
Irak Faktörünün Türkiye’nin 
Ortadoğu Politikasına Etkisi 
(1990-2008)
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 13
Şubat 2010
7 Mart 2010 Irak Seçimleri 
Öncesi Şii Kökenli Parti ve Seç-
menlerin Politik Davranışlarının 
Analizi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 14
Şubat 2010
Seçim Öncesi Irak’ta Siyasal Du-
rum ve Seçime İlişkin Beklentiler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 15
Mart 2010
Orsam Heyetinin 7 Mart 2010 
Irak Seçimlerine İlişkin Gözlem 
Raporu
(Tr)

ORSAM Rapor No: 16
Nisan 2010
Oman Sultanlığı:
Arap Yarımadasında Geleneksel 
ile Modernite Arasında Bir Ülke
(Tr)

ORSAM Rapor No: 17
Nisan 2010
7 Mart 2010 Irak Parla-
mento Seçim Sonuçlarının 
ve Yeni Siyasal Denklemin 
Değerlendirilmesi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 18
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 3
Mayıs 2010
Komşuluktan Stratejik İşbirliğine: 
Türk-Rus İlişkileri
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 19
Eylül 2010
Türkiye’ye Yönelik Türkmen Göçü 
ve Türkiye’deki Türkmen Varlığı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 20
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 4
Ekim 2010
Kırgızistan’da Mevcut Durum, 
İktidar Değişiminin Nedenleri ve 
Kısa Vadeli Öngörüler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 21
Kasım 2010
Irak’tan Irağa: 2003 Sonrası 
Irak’tan Komşu Ülkelere ve 
Türkiye’ye Yönelik Göçler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 22
Ocak 2011
Türkiye-Yemen İlişkileri ve 
Yemen’deki Türkiye Algısı
(Tr – Eng – Ar)

ORSAM Rapor No: 23
Ocak 2011
Katar-Irak-Türkiye-Avrupa Doğal 
Gaz Boru Hattı Projesi Mümkün 
mü?
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 24
Ocak 2011
Kuveyt Emirliği: Savaş ve Barış 
Arasındaki El Sabah İktidarı ve 
Türkiye ile İlişkiler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 25
Ocak 2011
Hukuki ve Siyasi Yönleriyle 
Güvenlik Konseyi’nin İran Am-
bargosu
(Tr)

ORSAM Rapor No: 26
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 5
Şubat 2011
Kırgızistan’da Son Gelişmeler: 
Dün, Bugün, Yarın
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 27
Şubat 2011
Mısır Devriminin Ayak Sesleri: Bir 
Devrin Sonu mu?
(Tr)

ORSAM Rapor No: 28
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 6
Şubat 2011
Uluslararası Deniz Hukukunda 
Kıyı Devletlerinin Gemilere El 
Koyma Yetkisinin Sınırları: 
Gürcistan’ın Karadeniz’de Seyre-
den Gemilere El Koyması
(Tr)

ORSAM Rapor No: 29
Şubat 2011
Tunus Halk Devrimi ve Türkiye 
Deneyimi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 30
Şubat 2011
Kerkük’te Mülk Anlaşmazlıkları: 
Saha Araştırmasına Dayalı Bir 
Çalışma
(Tr)

ORSAM Rapor No: 31
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 7
Mart 2011
Afganistan ve Pakistan’da 
Yaşanan Gelişmeler ve 
Uluslararası Güvenliğe Etkileri 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 32
Mart 2011
Suudi Arabistan’da Şii Muhalefet 
Sorunu ve Etkileri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 33
Mart 2011
Irak’ta Türkmen Varlığı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 34
Mart 2011
Irak’ta Türkmen Basını
(Tr – Ar)

ORSAM Rapor No: 35
Mart 2011
Irak’ta Mevcut Siyasi Durum ve 
Önemli Siyasi Gelişmeler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 36
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 1 
Mart 2011
Eu’s Water Framework Directive 
Implementation in Turkey:
The Draft National Implementa-
tion Plan 
(Eng)

ORSAM Rapor No: 37
Mart 2011
Tunus Halk Devrimi ve Sonrası
(Tr)

ORSAM Rapor No: 38
Mart 2011
Libya Savaşı, Uluslararası Müda-
hale ve Türkiye 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 39
Mart 2011
Tarihten Günümüze Libya 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 40
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 2
Mart 2011
İklim Değişiminin Güvenlik Boyu-
tu ve Ortadoğu’ya Etkileri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 41
Mart 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak-1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 42
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 3
Nisan 2011
Nil Nehri Havzasının Hidropolitik 
Tarihi ve Son Gelişmeler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 43
Nisan 2011
Kuzey Irak’ın Sosyal-Siyasal 
Yapısı ve Kürt Bölgesel 
Yönetimi’nin
Türkiye ile İlişkileri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 44
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 4
Nisan 2011
Meriç Nehri Havzası Su 
Yönetimi’nde “Uluslararası 
İşbirliği” Zorunluluğu
(Tr)

ORSAM Rapor No: 45
Nisan 2011
Suriye’de Demokrasi mi İç Savaş 
mı? :
Toplumsal-Siyasal Yapı, Değişim 
Senaryoları ve Sürecin Türkiye’ye 
Etkisi
(Tr)

ORSAM RAPORLARI
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ORSAM Rapor No: 46
Mayıs 2011
Suriye’de İktidar Mücadelesi, 
Uluslararası Toplumun Tepkisi ve 
Türkiye’nin Konumu 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 47
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 5
Mayıs 2011
Türkiye-Suriye İlişkileri: Sınıraşan 
Sularda Örnek İşbirliği Olarak Asi 
Dostluk Barajı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 48
Mayıs 2011
Orsam Söyleşileri - 2
Iraklı Araplar, Azınlıklar ve Aka-
demisyenler-1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 49
Mayıs 2011
Orsam Söyleşileri - 2
Irak Türkmenleri-1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 50
Mayıs 2011
Orsam Söyleşileri - 3
Iraklı Kürt Yetkililer, Akademisy-
enler ve Gazeteciler-1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 51
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 8
Mayıs 2011
75. Yılında Montrö Boğazlar 
Sözleşmesi
Karadeniz’in Değişen Jeopolitiği 
Çerçevesinde
(Tr)

ORSAM Rapor No: 52
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 9
Mayıs 2011
Afganistan ve Bölgesel Güvenlik 
(Ortadoğu, Orta ve Güney Asya, 
Rusya Federasyonu)
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 53
Mayıs 2011
Madagaskar: Bağımsızlığın 50. 
Yılında Kazanımlar, 
Kaçan Fırsatlar ve Türkiye ile 
İlişkiler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 54
Mayıs 2011
Iraklı Grupların Temel Siyasi 
Sorunlara Bakışı ve Türkiye İle 
İlişkiler: Saha Araştırmasına 
Dayalı Bir Çalışma
(Tr)

ORSAM Rapor No: 55
Haziran 2011
Suriye Muhalefeti’nin Antalya 
Toplantısı:
Sonuçlar, Temel Sorunlara Bakış 
ve Türkiye’den Beklentiler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 56
Haziran 2011
Seçimler ve Ak Parti’nin Te-
crübesi
(Tr – Ar)

ORSAM Rapor No: 57
Haziran 2011
12 Haziran 2011 Türkiye Genel 
Seçimlerinin Ortadoğu Ülkelerin-
deki Yansımaları
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 58
Temmuz 2011
Karikatürlerin Dilinden 12 Haziran 
2011 Türkiye Genel Seçimlerinin 
Ortadoğu’daki Yansımaları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 59
Temmuz 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak - 2
(Tr)

ORSAM Rapor No: 60 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 6
Temmuz 2011
Mekong Nehri Suları Üzerinde 
İşbirliği ve İhtilaf
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 61
Temmuz 2011
Antalya’da 1-2 Haziran 2011 Tar-
ihlerinde Gerçekleşen “Suriye’de 
Değişim 
Konferansı” nın Tam Deşifresi
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 62
Ağustos 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak - 3
(Tr)

ORSAM Rapor No: 63 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 7
Ağustos 2011
Görünmez Stratejik Kaynak: 
Sınıraşan Yeraltı Suları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 64
Ağustos 2011
AK Parti’nin 12 Haziran 2011 
Genel Seçimlerindeki Zaferi
(Tr – Ar)

ORSAM Rapor No: 65
Ağustos 2011
Karikatürlerin Dilinden Arap 
Baharı - 1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 66
Ağustos 2011
Karikatürlerin Dilinden Libya İç 
savaşı ve Uluslararası Müda-
hale - 1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 67
Ağustos 2011
Somali: Bir Ulusun Yok Oluşu ve 
Türkiye’nin İnsani Yardım Girişimi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 68
Eylül 2011
Karikatürlerde Usame Bin Ladin 
Operasyonu ve Yankıları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 69
Eylül 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak - 4
(Tr)

ORSAM Rapor No: 70
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 10
Eylül 2011
XXI. Yüzyılda Rusya ve 
Türkiye’nin İran Politikaları
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 71
Eylül 2011
Gazze Sorunu: İsrail Ablukası, 
Uluslararası Hukuk, Palmer Rapo-
ru ve Türkiye’nin Yaklaşımı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 72
Eylül 2011
Ortadoğu Ülkelerine Dair 
İstatistikler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 73
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 11
Ekim 2011
Anadolu Etki Alanı
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 74
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 12 
Ekim 2011
Ukraine in Regress: The Tymosh-
enko Trial
(Eng)

ORSAM Rapor No: 75
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 13
Ekim 2011
Kazaklar ve Kazakistanlılar
(Tr)

ORSAM Rapor No: 76
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 14
Ekim 2011
İtalya’da Unutulmuş Türk Varlığı: 
Moena Türkleri
(Tr - It)

ORSAM Rapor No: 77
Ekim 2011
ABD’nin Çekilmesinin Ardından 
Irak Politikasının Bölgesel, 
Küresel Etkileri ve Türkiye’ye 
Yansımaları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 78
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 8
Ekim 2011
Türkiye’de ve İsrail’de Yapay 
Sulak Alanlar ile Atıksu Arıtımı ve 
Atıksuyun Sulama Amaçlı Olarak 
Tekrar Kullanımı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 79
Ekim 2011
Yaklaşan Seçim Öncesi Tunus’ta 
Siyasal Denklemler 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 80
Ekim 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak - 5
(Tr)

ORSAM Rapor No: 81
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 15
Ekim 2011
Büyük Güçlerin Afganistan 
Politikaları
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 82
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 16
Ekim 2011
Bölge Devletlerinin Perspektifin-
den Afganistan
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 83
Kasım 2011
Suriye’de Değişimin Ortaya 
Çıkardığı Toplum: Suriye Türk-
menleri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 84
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 9
Kasım 2011
Somali’nin Açlık Felaketi: “Siyasi 
Kuraklık” mı Yoksa Doğal Afet 
mi?
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 85
Kasım 2011
Suriye Politik Kültüründe Tarihsel 
Pragmatizm, Beşar Esad Dönemi 
Suriye Dış Politikası ve Türkiye-
Suriye İlişkileri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 86
Kasım 2011
Geçmişten Günümüze Irak Türk-
men Cephesi’nin Yapısı ve İdari 
Durumu
(Tr)

ORSAM Report No: 87 
Kasım 2011
Turkmen in Iraq and Their Flight: 
A Demographic Question? 
(Eng)

ORSAM Rapor No: 88
Kasım 2011
Irak’ta Bektaşilik (Türkmenler – 
Şebekler – Kakailer)
(Tr)

ORSAM Rapor No: 89
Kasım 2011
Değişim Sürecindeki Fas 
Monarşisi: Evrim mi? Devrim mi?
(Tr)

ORSAM Rapor No: 90
Kasım 2011
Arap Dünyasının İstisnai Krallığı: 
Yerel Aktörler ve Arap-İsrail 
Uyuşmazlığı Çerçevesinde Ürdün 
Krallığı’nın Demokratikleşme 
Deneyimleri
(Tr-Eng)
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ORSAM Rapor No: 91
Aralık 2011
Türkiye ve Arap Birliği’nin 
Suriye’ye Yaptırım Kararları ve 
Olası Sonuçları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 92 
Aralık 2011
Irak’ta İhtilaflı Bölgelerin Durumu
(Tr)

ORSAM Report No: 93
ORSAM Water Research Pro-
gramme Report: 10
December 2011
Turkey and Wfd Harmonization: A 
Silent, But Significant Process
(Eng)

ORSAM Rapor 94: 
Aralık 2011
Türkiye-Fransa Krizinde Algının 
Rolü: Fransızların Türkiye Algısı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 95
Aralık 2012
Karikatürlerle Arap Baharı – 2
(Tr)

ORSAM Rapor No: 96
Aralık 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak – 6 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 97
Ocak 2012
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak – 7 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 98
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 17
Ocak 2012
Kırgızistan’da Cumhurbaşkanlığı 
Seçimi ve Türkiye ile İlişkilerine 
Etkisi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 99
Ocak 2012
Türk Siyasal Partilerinin 
Hatay’daki Suriyeli Sığınmacılar 
Konusundaki Açıklamaları ve 
Hatay’daki Siyasi Parti Tem-
silcileri ile Hareketlerin Suriye 
Olaylarına Yaklaşımları
(Mart-Aralık 2011)
(Tr)

ORSAM Rapor No: 100
Ocak 2012
Irak İstatistikleri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 101
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 11
Ocak 2012
Emniyetli İçme Suyu ve Sanita-
syon Hakkı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 102
Ocak 2012
Irak Hangi Şartlarda, Nasıl Par-
çalanabilir?: En Kötüye Hazırlıklı 
Olmak
(Tr – Eng)

ORSAM Rapor No: 103
Ocak 2012
Irak’ta Petrol Mücadelesi: Çok 
Uluslu Şirketler, Uluslararası 
Anlaşmalar ve Anayasal 
Tartışmaların Işığında Bir Analiz
(Tr)

ORSAM Rapor No: 104 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 12
Şubat 2012
Sınıraşan Akiferler Hukuku 
Taslak Maddeleri Üzerine Bir 
Değerlendirme
(Tr – Eng)

ORSAM Rapor No: 105
Şubat 2012
Irak Hukuk Mevzuatında 
Azınlıkların Siyasal Hakları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 106
Şubat 2012
Irak Hukuk Mevzuatında 
Azınlıkların Siyasal Hakları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 107
Şubat 2012
Uluslararası Hukuk ve Irak 
Anayasası Açısından Azınlıkların 
İnsan Hakları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 108
Şubat 2012
Ekonomik İşbirliği Teşkilatı’nın 
(EİT) Geleceği
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 109
Şubat 2012
Türkiye’nin Yükselişi ve “Bric” 
Bölgesi
(It)

ORSAM Rapor No: 110 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 13
Mart 2012
İran’da Su Kaynakları ve Yönetimi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 111
Mart 2012
Suriye Kürt Muhalefetine Eleştirel 
Bir Bakış
(Tr)

ORSAM Rapor No: 112
Mart 2012
İran İslam Cumhuriyetinde 
Anayasal Sistem ve Siyasi 
Partiler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 113 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 18
Nisan 2012
Mongolia: A Developing Democ-
racy and a Magnet for Mining
(Eng)

ORSAM Rapor No: 114
Nisan 2012
Karikatürlerle Suriye Sorununu 
Anlamak - 8
(Tr)

ORSAM Rapor No: 115
Nisan 2012
Suriye’de Güvenli Bölge 
Tartışmaları: Türkiye Açısından 
Riskler, Fırsatlar ve Senaryolar
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 116 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 14
Nisan 2012
Fayda Paylaşımı Kavramı, Teorik 
Altyapısı ve Pratik Yansımaları
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 117
Nisan 2012
Musul’a Yatırım Geleceğe
Yatırım Demektir
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 118 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 19 
Mayıs 2012 
Ukrayna - Türkiye Ticari - Eko-
nomik Münasebetlerinin Analizi
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 119 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 20 
Mayıs 2012 
Bölgesel Gelişimin Trend ve 
Senaryolarının Araştırılmasındaki 
Araç: Jeopolitik Dinamikler
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 120 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 21 
Mayıs 2012 
Kazakistan Siyasi Sisteminin 
Gelişimi: 2012 Parlamento 
Seçimleri 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 121
Mayıs 2012
Musul’da Yerel Siyaset ve Irak 
Siyasetinde Yeni Dinamikler 
(Saha Çalışması)
(Tr - Eng - Ger)

ORSAM Rapor No: 122 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 15
Mayıs 2012
Irak’ta Su Kaynakları Yönetimi
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 123 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 22
Haziran 2012
Küresel Göç ve Avrupa Birliği ile 
Türkiye’nin Göç Politikalarının 
Gelişimi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 124
Temmuz 2012
Türkiye Afrika’da: Eylem Planının 
Uygulanması ve Değerlendirme 
On Beş Yıl Sonra
(Tr - Eng - Fr)

ORSAM Rapor No: 125 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 23 
Temmuz 2012 
Rusya’nın Ortadoğu Politikası
(Tr)

ORSAM Rapor No: 126 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 16
Temmuz 2012
Yeni Çerçeve Su Kanunu’na 
Doğru: Su Kanunu Taslağı 
Üzerine Notlar
(Tr)

ORSAM Rapor No: 127
Ağustos 2012
Suriye’de Kürt Hareketleri 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 128 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 24 
Eylül 2012 
Günümüz Şartlarında Türkiye 
- Belarus Ekonomik Münas-
ebetlerinin Gelişimi
(Tr - Rus - Eng)

ORSAM Rapor No: 129 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 25 
Eylül 2012 
Belarus-Türkiye: Devletlerarası 
İşbirliğinin Pozitif Dinamikleri
(Tr - Rus - Eng)

ORSAM Rapor No: 130 
Kasım 2012
Suriye Çerkesleri
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 131 
Kasım 2012
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 26
“Üçüncü Dalga”: Postmoderniz-
min Jeopolitiği
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 132
Kasım 2012
Dışişleri Bakanı Ahmet 
Davutoğlu’nun 
Kerkük Ziyareti
(Tr)

ORSAM Rapor No: 133
Kasım 2012
Irak Kürdistan Bölgesi’nde Mu-
halefetin Doğuşu ve Geleceği
(Tr)

ORSAM Rapor No: 134
Kasım 2012
Irak Çerkesleri
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 135
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 27
Kasım 2012
Türkiye’nin Eski Sovyet Cum-
huriyetleriyle
Münasebetlerinin Özellikleri
(Tr - Rus - Eng)

ORSAM Rapor No: 136
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 28
Kasım 2012
Türk-Ukrayna İlişkilerinde Ente-
grasyon Faktörü Olarak 
Türk-Kırım Münasebetleri
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 137
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 29
Aralık 2012
Belarus’un Enerji Politikası ve 
Belarus’un Rusya ve AB ile En-
erji Alanında Geliştirdiği İşbirliği 
(1992-2011)
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 138
Aralık 2012
Birlik mi, PYD’nin Güç Gösterisi 
mi? Erbil Anlaşmasından Sonra 
Suriye Kürt Dinamikleri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 139
Aralık 2012
Suriye’de Kürtler Arası Dengeler, 
Rejim Muhalifleri ve Türkiye: 
Çatışma-İstikrar Ayrımındaki 
İlişkiler Örüntüsü
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 140
Aralık 2012
Kuzey Irak’ta İç Siyasal Dengeler 
ve Stratejik İttifak’ın Geleceği
(Tr - Eng)
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